П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

п. Нижний Ингаш 18 июня 2021 года

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Рудакова Ю.Е., при секретаре Дударенко К.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижнеингашского района Крюковой В.В., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Аневич Л.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-25/2021 (1190104002000030; УИД 24RS0038-01-2021-000090-11) в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>; не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере. 

ФИО1, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, совершила умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с сентября 2017 года по февраль 2019 года, у ФИО1, находящейся по месту своего жительства: 

<

адрес>, преследующей цель незаконного и быстрого обогащения, владеющая достаточной информацией в сфере кредитования через сеть «Интернет», возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств неограниченного количества граждан, проживающих как в г. Красноярске и Красноярском крае, так и в других регионах России, под предлогом оказания помощи в получении кредита через сеть «Интернет». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 на сайте «Одноклассники» сети «Интернет» от имени вымышленных людей «Анжела Кузнецова», «Анжела ФИО4», «Анжела «Кредит»», «Анжела Крахмелева», «Анжела Кравцова» и других, размещала объявления о помощи в получении кредитов на выгодных условиях, не являясь при этом работником кредитной организации, указывая номера телефонов, зарегистрированных на ее имя ранее. При обращении потенциальных заемщиков, ФИО1, находясь у себя по месту своего проживания, а также на территории своего домовладения вела переписку на сайте «Одноклассники» сети «Интернет», а также телефонные переговоры и, вводя граждан в заблуждение, под предлогом оказания помощи в получении кредитов, предлагала оплачивать оказанные ею услуги путем перечисления денежных средств на номера банковских карт (счетов), принадлежащих ее знакомой - К.А.А., которой о мошеннических действиях ФИО1 ничего не было известно. При этом, для введения потенциальных заемщиков в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, с целью гарантированного получения от заемщиков наличных денежных средств в качестве оплаты оказанных ею услуг, ФИО1 требовала от потенциальных заемщиков документы, необходимые для оформления заявки на получение кредита. В действительности, ФИО1 работником кредитной организации не являлась, не намеревалась исполнять свои обязательства по предоставлению кредитов на выгодных условиях, в связи с фактическим отсутствием у нее таких полномочий и намерений осуществлять кредитование. 

Лицам, которые добросовестно заблуждались и верили ФИО1, последняя указывала номера банковских карт, которые находились в пользовании последней, но зарегистрированы на её знакомую К.А.А., которой о мошеннических действий ФИО1 ничего не было известно: 

- банковская карта № (счет №), на имя К.А.А., открытая ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № «Сбербанка России» 

<

адрес>. 

- банковская карта № (счет №), на имя К.А.А., открытая ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № «Сбербанка России» 

<

адрес>. 

На вышеуказанные банковские карты, находящихся в пользовании ФИО1, потерпевшие осуществляли перевод заранее оговоренной суммы денежных средств.

Таким способом, ФИО1, похитила денежные средства следующих лиц: Б.С.С., который 24.10.2018 перевел денежные средства в сумме 3100 рублей; С.В.А., которая 19.01.2019 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Х.А.В., которая 18.01.2019 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; Р.М.С., которая 28.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3535 рублей; Н.К.В., которая 22.06.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Т.И.В., которая 09.11.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; Ш.Г.А., которая 10.11.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; М.М.А., которая 14.12.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Г.Е.В., которая 19.09.2018 перевела денежные средства в сумме 1450 рублей; М.Д.С., которая 28.06.2018 перевела денежные средства в сумме 2510 рублей; Б.М.С., которая 12.10.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; П.Н.С, которая 30.09.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; М.Ю.Ю., которая 27.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; Б.В.М, которая 28.06.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; М.Е.А., которая 08.10.2018 перевела денежные средства в сумме 5000 рублей; В.А.В., которая 17.12.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Б.Н.Ф., которая 22.12.2018 перевела денежные средства в сумме 500 рублей; В.Е.М, которая 22.10.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; Б.Т.Н., которая 27.12.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Т.И.Д., который 02.01.2018 перевел денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Ш.С.С., которая 22.01.2019 перевела денежные средства в сумме 5000 рублей; С.С.А., которая 13.11.2018 перевела денежные средства в сумме 600 рублей; Р.Е.А., которая 18.12.2018 года перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Ф.А.Ю., который 27.04.2018 перевел денежные средства в сумме 

<

***> рублей; К.Л.В., которая 13.05.2018 перевела денежные средства в сумме 1980 рублей; Е.В.В., которая 10.02.2018 перевела денежные средства в сумме 500 рублей; К.Е.В., которая 24.01.2019 перевела денежные средства в сумме 707 рублей; С.К.А., которая 13.05.2018 перевела денежные средства в сумме 1980 рублей; П.О.М., которая 03.11.2018 перевела денежные средства в сумме 600 рублей; К.Н.А, который 17.01.2019 перевел денежные средства в сумме 3030 рублей; Н.О.А., которая 18.01.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; С.А.У., которая 17.10.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; В.Т.В, которая 24.01.2019 перевела денежные средства в сумме 1100 рублей; А.М.О., которая 05.10.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Б.А.М., который 29.11.2018 перевел денежные средства в сумме 600 рублей; К.О.С., которая 19.11.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; Н.С.А., который 07.01.2019 перевел денежные средства в сумме 1970 рублей; Н.В.Р., которая 10.11.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Ч.И.А., которая 25.09.2018 перевела денежные средства в сумме 3050 рублей; Н.О.А., которая 18.09.2018 перевела денежные средства в сумме 600 рублей; Б.Т.О., которая 28.12.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; В.А.А., который в июле 2018 перевел денежные средства в сумме 1000 рублей; З.Е.С., которая 17.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; И.Н.М., которая 13.10.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; П.Т.В., которая 02.12.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; А.О.А., которая 30.12.2017 перевела денежные средства в сумме 400 рублей; Б.Л.В., которая 29.12.2018 перевела денежные средства в сумме 7000 рублей; К.Е.С., которая 03.12.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; П.Т.В., которая 17.10.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; М.Е.В., которая 17.01.2019 перевела денежные средства в сумме 4000 рублей; Т.Т.А., которая 17.10.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; Р.В.В., которая 03.10.2018 перевела денежные средства в сумме 5000 рублей; С.С.А., который в декабре 2018 перевел денежные средства в сумме 4000 рублей; И.Л.В., которая 17.01.2019 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Т.Н.Н., которая 08.12.2018 перевела денежные средства в сумме 1980 рублей; З.Г.В., которая 10.2018 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; Х.Е.Г., которая в октябре 2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Н.Н.М., которая в ноябре 2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; К.Н.П., которая 06.01.2019 перевела денежные средства в сумме 2530 рублей; С.Л.В., которая в январе 2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Е.Ю.А., которая в феврале 2018 перевела денежные средства в сумме 2045 рублей; Б.И.Н., который 17.02.2018 перевел денежные средства в сумме 4800 рублей; З.Т.Г., которая 03.03.2018 перевела денежные средства в сумме 606 рублей; О.Е.С., которая в декабре 2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; Ч.Л.П., которая 02.12.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; И.З.Н., которая в январе 2018 перевела денежные средства в сумме не более 3000 рублей; Т.З.К., которая 28.10.2018 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; Л.П.Г., которая 18.10.2018 перевела денежные средства в сумме 2500 рублей; Б.М.Н., которая 15.10.2018 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; О.Е.Л., которая 21.03.2018 перевела денежные средства в сумме 450 рублей; А.Г.М., которая 04.12.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Н.Е.В., которая 31.10.2018 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; В.Е.С., которая 19.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3030 рублей; Р.О.А., которая 11.02.2019 перевела денежные средства в сумме 2900 рублей; А.Е.Г., которая 11.02.2019 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; К.Г.В., которая 01.2019 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Г.К.С., который 27.01.2019 перевел денежные средства в сумме 3000 рублей; Б.А.А., которая 23.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3500 рублей; К.Ю.С., которая 10.12.2018 перевела денежные средства в сумме 3030 рублей; Д.Н.В., которая 19.12.2018 перевела денежные средства в сумме 4000 рублей; М.А.В., которая 11.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; К.В.О., который 19.10.2018 перевел денежные средства в сумме 3030 рублей; Г.И.Ю., который 14.12.2018 перевел денежные средства в сумме 3500 рублей; П.И.С., которая 14.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; К.Н.В., которая 14.01.2019 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; Т.Е.В., которая 14.01.2018 перевела денежные средства в сумме 3000 рублей; М.М.В., который 10.2018 перевел денежные средства в сумме 6000 рублей; Л.В.В., который 23.01.2019 перевел денежные средства в сумме 5000 рублей; Т.В.С., который 17.07.2018 перевел денежные средства в сумме 3000 рублей; Б.Н.Г., которая в январе 2019 перевела денежные средства в сумме 5050 рублей; Р.Е.В., которая 16.12.2018 перевела денежные средства в сумме 2700 рублей; П.М.В., которая 27.11.2018 перевела денежные средства в сумме 7000 рублей; Ж.Т.И., которая 27.11.2018 перевела денежные средства в сумме 2550 рублей; С.Н.В., которая 13.12.2019 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; П.С.И., который 30.01.2019 перевел денежные средства в сумме 3000 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, в вышеуказанный период времени сообщала лицам, которые добросовестно заблуждались и верили ей, номера банковских карт, которые находились в пользовании последней, и зарегистрированы на её имя:

- банковская карта № (счет №), на имя ФИО1, открытая ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № «Сбербанка России» 

<

адрес>;

- банковская карта № (счет №) на имя ФИО1, открытая ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № «Сбербанка России» 

<

адрес>;

- банковская карта № (счет №) на имя ФИО1, открытая ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № «Сбербанка России» 

<

адрес>;

На вышеуказанные банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО2, потерпевшие осуществляли перевод заранее оговоренной суммы денежных средств.

Таким способом ФИО1, похитила денежные средства следующих лиц: Ш.В.С., которая 02.10.2017 перевела денежные средства в сумме 2050 рублей; Ч.О.А., которая 07.03.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; С.Н.Г., которая 26.09.2017 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; С.Н.М., которая 14.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; В.Л.П., которая 13.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; С.С.Ю., которая 13.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; В.Е.Ю., которая 17.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; Т.Е.В., которая 03.01.2018 перевела денежные средства в сумме 2020 рублей; К.Т.А., которая 10.10.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; И.Ю.А., которая 23.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; М.О.А., которая 05.10.2017 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; В.Л.Ю., которая 05.10.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; Н.Т.А., которая 26.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; П.Д.А., которая 28.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей; Т.И.А., которая 31.12.2017 перевела денежные средства в сумме 500 рублей; Б.Н.Д., который 13.09.2017 перевел денежные средства в сумме 1000 рублей; Г.Е.С., которая 09.10.2017 перевела денежные средства в сумме 1 500 рублей; Б.М.А., который 22.10.2018 года перевел денежные средства в сумме 3000 рублей; П.Е.И., который 18.10.2017 перевел денежные средства в сумме 1500 рублей; В.Т.Л., которая 05.01.2018 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; А.Л.А., которая 04.01.2018 перевела денежные средства в сумме 

<

***> рублей; С.Е.С., которая 28.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1000 рублей; А.Т.А., которая 13.09.2017 перевела денежные средства в сумме 1500 рублей.

Незаконно полученные на вышеуказанные банковские карты (счета) денежные средства, ФИО1 в период с сентября 2017 по февраль 2019 года, обналичивала их, путем снятия в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес> и тратила их по своему личному усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО1 путем обмана похитила у граждан денежные средства в размере 280983 рубля, чем причинила материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который в соответствии с Примечанием к ст. 158 УК РФ считается крупным размером. 

Виновность подсудимой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ полностью подтверждается представленными суду и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе показаниями самой подсудимой, а также показаниями потерпевших, свидетелей и объективными доказательствами.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, с заявленными исковыми требованиями потерпевших согласна, признает их в полном объеме. Суду показала, что оказалась в тяжелой трудной ситуации, создавала под фейками странички в одноклассниках, размещала объявления под именем Анжела об оказании помощи в получении кредита, убеждала их, что есть свои люди в службе безопасности банков. Для придания видимости действий в оформлении кредита, просила у граждан скидывать ей копии паспортов, СНИЛС, номер телефона, спрашивала и личные данные. Фамилии потерпевших не помнит, но это были люди, у которых была плохая кредитная история. За услуги в оформлении кредитов просила перечислить ей на карту половину от суммы, на которую договорились, от 1000 до 7000 рублей. После того, как потерпевшие присылали документы, она понимала, что кредиты никто не одобрит, а деньги ей были нужны, она звонила потерпевшим и говорила, что им одобрили кредит. Люди ей на карту переводили половину оговоренной суммы. После этого с людьми не общалась, заносила в телефон в «черный список». Сумму ущерба не оспаривает.

Кроме того вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевших оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- Б.С.С., согласно которым в октябре 2018 года в социальных сетях «Одноклассники» наткнулся на объявление о предоставлении кредита и обратился к женщине по имени: «Анжела кредит в социальных сетях». Она просила за услугу 3000 рублей, а после поступления кредита на его счет ещё 3000 рублей. Он согласился и перевел деньги на указанный ею счет. Кредит не получил, с Анжелой связаться больше не смог, понял, что его обманули (т.3, л.д. 39-41);

- А.Г.М., согласно которым в декабре 2018 года в социальной сети познакомилась с Анжелой, которая обещала помочь в оформлении кредита. За услугу перевела ей деньги по номеру телефона на карту А.А.К. Потом поняла, что ее обманули (т. 4 л.д.141-143);

- Н.Е.В., согласно которым 31.10.2018 года ей в «Одноклассниках» написала сообщение женщина по имени «Анжела (Кредит)», которая предложила ей взять кредит в сумме 200000 рублей под 12% годовых в банке «Открытие». Она согласилась и отправила ей фото первой страницы паспорта и СНИЛС. Анжела ей написала, что у нее муж работает в данном банке в службе безопасности и может помочь оформить кредит. За услугу перевела Анжеле 3500 рублей. После того как она перевела деньги, позвонила Анжеле, но телефон был недоступен, страничку в «Одноклассниках» заблокировала. Она поняла, что ее обманули (т.4 л.д. 211-213);

- В.Е.С., согласно которым в январе 2019 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление об оказании помощи в получении кредита с любой кредитной историей, 100% одобрение. Она обратилась к женщине за помощью в получении кредита. ФИО3 попросила выслать фотографию паспорта и указать номер банковской карты, пояснив, что в банке работает ее сестра, и выступает посредником и за свои услуги берет гонорар в 3000 рублей. В это время ей поступило сообщение от пользователя «ФИО11 (Мазун)», в котором она пояснила, что она тоже обратилась за получением кредита и деньги поступили ей на счет, сказала, что она может подавать заявку на получение кредита. Она позвонила ФИО3 и согласилась получить кредит. Через некоторое время ей вновь позвонила ФИО3 и сообщила, что ее заявка одобрена и теперь необходимо выплатить ей гонорар в сумме 3000 рублей. Она перевела ей 3000 рублей, в чеке был указан получатель платежа - А.А.К.. Впоследствии оказалось, что данный пользователь ее заблокировал. В соцсети «Одноклассники» указанный пользователь ее добавила в «черный список». Она поняла, что ее обманули мошенники (т.4 л.д.247-249);

- Р.О.А., согласно которым в социальных сетях «Одноклассники» увидела предложение ФИО3 по оформлению кредита. 11.02.2019 года позвонила ФИО1 и пояснила, что ей одобрен кредит в сумме 250000 рублей, просила за услуги 3000 рублей. Она перевела на карту К.А.А. 2900 рублей. После перевода денег связаться с ФИО3 не смогла, кредит не получила (т.5 л.д. 10-12);

- К.Г.В., согласно которым в начале января 2019 года в сети «Интернет» «Одноклассники» к ней на страничку зашла ФИО11 и предложила оформить кредит. Она согласилась и по просьбе ФИО3 отправила ей копию паспорта, пенсионного удостоверения, номер мобильного телефона. ФИО3 попросила перевести 3000 рублей госпошлины. Через банкомат она отправила ФИО3 3000 рублей и больше с ней связаться не смогла (т. 5 л.д.35-36);

- А.Е.Г., согласно которым в начале февраля 2019 года к ней на страницу в социальной сети «Одноклассники» добавилась ФИО4 и предложила получить кредит, но она сомневалась. Позже к ней на страницу добавилась ФИО11, и спросила, обращалась она ли к К. Анжеле за помощью в получении кредита и сообщила, что сама обратилась к К. за помощью в получении кредита и теперь переживает, что та ее обманет. В ходе дальнейшей переписки ФИО3 сообщила, чтобы она не боялась воспользоваться помощью К., так как она ее не обманула. После этого она обратилась к К. Анжеле за получением кредита. К. попросила заплатить 3000 рублей за страховку на кредит и попросила назвать номер карты, на счет которой перейдут полученные деньги кредита, так же пояснила, что после оплаты ей по почте придет кредитный договор. Так как К. все убедительно и логично рассказывала, она ей поверила и доверилась. 11 февраля 2019 года около 12 часов она перевела К. 3000 рублей по номеру указанного ею телефона. Больше связаться с К. не смогла (т.5 л.д. 66-68);

- Г.К.С., согласно которым 27.01.2019 года он просматривал социальную сеть и увидел рекламу, что ФИО5 помогает получить кредит. Написал сообщение в сети кому ФИО5 помогла оформить кредит. Ему ответили, что люди уже обращались к Галине, все прошло хорошо. Он попросил Галину оформить кредит. ФИО5 согласилась, сказав, что в банке работает ее сестра, и он должен перевести ей аванс в размере 3000 рублей, и она посодействует в оформлении кредита. Он перевел 3000 рублей на карту А.А. К и больше связаться Галиной не смог. Тогда он понял, что ФИО5 была мошенницей (т.5 л.д. 85-87);

- Б.А.А., согласно которым в январе 2019 года в социальных сетях увидела объявление, что ФИО6 дает займ под 23 % годовых. Анжела сообщила, что ее муж работает начальником службы безопасности банка и в оформлении займа проблем не будет. Так как ее все устраивало, она согласилась. Чтобы заключить договор Анжела сказала внести платеж в 7000 рублей. До заключения договора 3500 рублей, и после получения займа, оставшиеся 3500 рублей. Из разговора она поняла, что как только она переведет на карту 3500 рублей, то на ее карту в течение 10-15 минут поступят 200000 рублей. 23.01.2019 года она перевела 3500 рублей на банковскую карту А.А. К. После перевода денег дозвониться до Анжелы не смогла, и поняла, что в отношении нее произошли мошеннические действия (т.5 л.д. 126-130);

- К.Ю.С., согласно которым в начале декабря 2018 в социальной сети «Одноклассники» она увидела объявление М-ны об оказании помощи при оформлении кредита. ФИО7 пояснила, что она занимается подготовкой документов, а одобрением и выдачей денег занимается Анжела, являющаяся сотрудником ПАО «ФК Открытие». 04.12.2018 года ФИО7 позвонила и сказала, что нужно внести 3000 рублей, а после оформления договора еще 3000 рублей. Она согласилась на условиях М-ны, после чего перевела ей 7500 рублей в качестве оплаты за услуги по оказанию помощи при получению кредита, который она так и не получила и поняла, что ее обманули (т.5 л.д. 164-167);

- Ш.С.С., согласно которым 18.01.2019 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» она написала, что ей необходимо оформить кредит в сумме 500000 рублей. Ей ответила женщина, которая предложила помочь в оформлении кредита, пояснив, что у нее сестра Жанна работает в банке. Она перевела ей на счет 5000 рублей. Через некоторое время страница уже была заблокирована (т.6 л.д. 20-21;26);

- Д.Н.В., согласно которым в ноябре 2018 года познакомилась в сети интернет «Одноклассники» с ФИО10, которая предложила оформить кредит на льготных условиях. 19 декабря 2018 года на номер банковской карты указанный ФИО10 она перевела 4000 рублей за помощь в оформлении кредита. После перевода денег ее удалили со страницы в интернете и она поняла, что ее обманули мошенники (т.6 л.д. 55-57);

- М.А.В., согласно которым в начале ноября 2018 года на сайте «Одноклассники» увидела рекламное объявление об оформлении льготного кредита. Написала сообщение, указав, что ей необходимо 300000 рублей. На следующий день ей позвонила ФИО8 и поясняла, что получение такого кредита возможно, но необходимы паспортные данные, номер карты и оплата ее услуг в сумме 3000 рублей, убедив, что через пару часов ее муж оформит все документы и ей поступят деньги на карту. Она согласилась и положила на номер телефона, с которого звонила ФИО8 3000 рублей. Переведя деньги, она позвонила ФИО8, но ее номер был недоступен. Она поняла, что ее обманули (т.6 л.д. 90-92); 

- К.В.О., согласно которым в 2018 году в социальной сети «Одноклассники» ему Жанна предложила взять кредит на выгодных условиях, запросила паспортные данные. Жанна сказала, что за ее услуги надо заплатить 3000 рублей, он согласился и перевел ей 3000 рублей. Через некоторое время перезвонил, но телефон был вне зоны обслуживания. Он понял, что его обманули (т.6 л.д. 118-119);

- Г.И.Ю., согласно которым в 2018 году в социальных сетях «Одноклассники» увидел объявление Кравченко Анжелы об оказании помощи в предоставлении кредита. ФИО11 выложила комментарий о том, что брала в кредит деньги у Кравченко Анжелы и это не обман. Он написал ФИО8, что хочет взять кредит. Анжела пояснила, что ей необходимо перевести 3500 рублей за страховку. Он перевел ФИО8 3500 рублей и после перевода денег ФИО8 добавила его в «черный список» (т.6 л.д. 145-148);

- П.И.С., согласно которым в начале января 2019 года в социальной сети интернет «Одноклассники» увидела объявление о содействии в оформлении кредита в короткие сроки. Добавила пользователя в друзья и стала с ней переписываться, дала номер телефона. После этого ей позвонила ФИО5 Александровна и пояснила, что оформит за неё заявку и отправит в банк. За данную услугу попросила 3000 рублей. С ее слов номер привязан к банковской карте ее родной сестры А.А.. После перевода 3000 рублей она перезвонила ей, но данный абонент был вне зоны действия сети (т.6 л.д. 172-175);

- М.М.В., согласно которым в конце октября 2018 года в «Одноклассниках» увидел объявление об оказании услуг предоставления кредита, написал сообщение и познакомился с ФИО3, которая пообещала помочь в оформлении кредита. Для рассмотрения заявки на кредит он сфотографировал паспорт и отправил ФИО3, которая за оформление кредита сказала заплатить 6000 рублей. Через несколько дней ему позвонила ФИО3 и сообщила, что кредит одобрен и нужно внести 3000 рублей. Он перевел деньги ФИО3. Через 30 минут ему позвонила ФИО3 и сообщила, что деньги не получила и сказала оплатить вторую часть. Он перевел ФИО3 еще 3000 рублей. Перезвонить ФИО3 не получилось, в социальной сети ответ не получил, понял, что его обманули мошенники (т.6 л.д. 185-187);

- Л.В.В., согласно которым в январе 2019 он общался через социальную сеть «Одноклассники» с Анжелой, которая предлагала льготное кредитование. Для того чтобы Анжела помогла оформить кредит, он отправил ей 5000 рублей. Но кредит она так и не оформила (т.7 л.д. 28-30);

- Т.В.С., согласно которым в социальных сетях «Одноклассники» познакомился с ФИО9 и решил воспользоваться ее услугами и получить кредит. 17.07.2018 года Анна попросила продиктовать его паспортные данные, адрес проживания и регистрации, номер СНИЛСа, номер телефона родственника, номер его банковской карты. Анна сказала ему, что отправит заявку от его имени в банк «Открытие» и ему перезвонит по результату. Через 20 минут она перезвонила и сказала, что ему одобрен кредит в банке «Открытие» на сумму 1000000 рублей и сказала, что он может перевести ей деньги за оказанную услугу в сумме 3000 рублей. И только после того, как деньги поступают ей на счет, то ему на карту поступят деньги. А после этого, ему необходимо будет ещё перевести ей 3000 рублей. Он поверил ей и перевел 3000 рублей на абонентский номер, указанный ФИО9. Поскольку деньги на карту не пришли, то позвонил ФИО9, но телефон был не доступен. Зашел на сайт «Одноклассники» и увидел, что ФИО9 поставила его в черный список». До настоящего времени деньги ему не поступили и он понял, что его обманули (т.7 л.д. 122-126); 

- Б.Н.Г., согласно которым она через сеть «Одноклассники» обращалась для получения кредита к ФИО11. ФИО3 ей прислала электронную анкету, которую она заполнила. За услугу перевела ФИО3 4000 рублей. Кредит она не получила. После перевода денег телефон ФИО3 был недоступен, а в сети доступ к странице был заблокирован (том 7 л.д. 230-234).

В 2018 году обратилась к ФИО3 за оформлением кредита. Она попросила первоначальный взнос. Она перевела ФИО3 

<

***> рублей с карты своей сестры З.Т.Г. (т.13, л.д.134-135);

- Р.Е.В., согласно которым с сентября 2018 года к ней на страничку сайта «Одноклассники» стала заходить женщина по имени Анжелика Александровна, у которой на страничке было указано «Помощь в получении льготных кредитов». В ходе общения, Анжелика предложила ей получение льготного кредита. За услугу просила 6000 рублей. Она перевела ей только 2700 рублей. После перевода денег Анжелика занесла ее в «Черный список». Она поняла, что ее обманули (том 8 л.д. 13-16);

- Ж.Т.И., согласно которым в социальной сети «Одноклассники» ей предложила дружбу женщина, которая представилась супругой кредитного сотрудника ПАО «Сбербанк». Она предложила оформить кредит. В ходе переписки она отправила женщине фотографии паспорта, место прописки, ИНН. Перечислила за услугу 2550 рублей. После этого, женщина занесла её в «чёрный список», так же её номер был заблокирован (том 8 л.д. 183-185);

- К.О.С., согласно которым она на сайте «Одноклассники» общалась с пользователем ФИО11, у которой на странице была информация об оказании помощи в получении кредита. Она написала ФИО3, что ей нужен кредит. В ходе переписки отправила ФИО3 фотографии паспорта, страхового свидетельства на себя и на своего ребенка, номер счета своей карты. В ходе общения по телефону ФИО3 сказала, что она переговорит со своей свекровью, которая работает в службе безопасности банка, чтобы ей дали кредит. За услугу просила 1000 рублей. Она перевела ей деньги. На телефоне высветилось имя Анжела. Начала звонить на номер, с которого ей поступали звонки, но он был заблокирован. Тогда она зашла на сайт «Одноклассники», и увидела, что не может зайти на страницу к пользователю «Жанны ФИО3», она была заблокирована. После чего она поняла, что её обманули (том 8 л.д. 206-208);

- Н.С.А., согласно которым в сети «Одноклассники» его заинтересовало объявление пользователя «ФИО5», которая предлагала помощь в получении кредита. В начале января 2019 года он написал сообщение. По просьбе Галины выслал фотографию паспорта первой и второй страницы, номер банковской карты. Для получения кредита ФИО5 просила оплатить первоначальный взнос по кредиту в 5000 рублей. Он решил поинтересоваться у кого-то из «друзей» «Галины» действительно ли она может посодействовать в получении кредита. Из списка друзей он написал ФИО11, которая ему ответила, что уже одобрили заявку на кредит, и она направила первоначальный взнос и ждет поступления денежных средств. 07 января 2019 года он подал заявку на кредит Галине и внес первоначальный взнос в 

<

***> рублей. В чеке был указан получатель платежа А.А. К.. После перевода денег ФИО5 добавила его в «Черный список». Пользователь ФИО11, также внесла его в «Черный список». После чего он понял, что его обманули (том 8 л.д. 231-232);

- Н.О.А., согласно которым в социальной сети Одноклассники» в 2018 году к ней обращалась девушка с предложением оформить заявку на кредит. Она сообщила свои персональные данные для заполнения анкеты. Девушка, получив её персональные данные сразу внесла её в «Черный список», а она свою очередь удалила контакты и всю переписку с ней. Кредит ей не дали, по телефону ей никто не звонил. Когда, кому и какую сумму и за какие услуги она переводила денежные средства пояснить не может (том 9 л.д. 49-52);

- Н.О.А., согласно которым примерно 18 октября 2018 года она была в сети интернет на сайте социальной сети «Одноклассники» и увидела объявление о выгодных условиях кредитования. Она написала девушке, в ходе переписке с данной девушкой она сообщила, что для получения кредита необходимо внести плату в размере 1000 рублей за какую-то услугу, возможно за работу менеджера, точно не помнит. Она перевела 1000 рублей. После того как она перевела деньги, девушка её заблокировала в «Одноклассниках», также заблокировала её номер телефона (том 9 л.д 71-73);

- А.М.О., согласно которым осенью 2018 года она при помощи социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о предоставлении кредита. Она зашла на страницу и написала сообщение, о том, что она хочет оформить кредит. После чего у них началась переписка, она отправила ей свои данные паспорта и СНИЛСА. Женщина пояснила, что для того чтобы одобрили кредит нужно внести первоначальную сумму в размере 3000 рублей. Она перевела на счет данной женщины вышеуказанную сумму. Когда отправила деньги, телефон женщины был занят, в социальной сети «Одноклассники» в смс сообщении стояло ограничение оправки, после чего она поняла, что её обманули (том 9 л.д.84-85);

- Ч.И.А., согласно которым в социальной сети «Одноклассники» зашла на страницу «ФИО7 кредит». Начала с ней переписываться, созваниваться. Отправляла ей фотографии паспорта, она сказала, что нужно подтвердить её платежеспособность и перевести задаток на счет карты её мамы. Она перевела на реквизиты А.А. К. 3050 рублей. Когда она переписывалась с Мариной, то ей писала ФИО11, что обращалась ли она к ФИО7 за кредитом? После перечисления денег она не смогла дозвониться до М-ны. А после ФИО7 и ФИО3 занесли её в «Черный список» (том 9 л.д. 103-106);

- Г.Е.В, согласно которым в сентябре 2018 года в социальной сети «Одноклассники» ей поступило сообщение от пользователя «Татьяна кредит». Стали переписываться. От Татьяны стали поступать сообщения об условиях льготного кредитования. Она дала согласие на получения кредита. По телефону она рассказывала ей, что при одобрении кредита ей по почте придут договор и график платежей. Писали ей с аккаунта под именем «Татьяна кредит», второй аккаунт под именем «ФИО11 (Мазун)». За услугу в получении кредита Татьяна просила деньги. Она перевела ей до 3000 рублей. После того как перевела деньги, ей никто не перезвонил, номер был постоянно занят, тогда она поняла что её обманули, в сети «Одноклассники» она была внесена в «Черный список» (том 9 л.д. 143-148);

- М.Д.С., согласно которым в июне 2018 года она в социальных сетях «Одноклассники» нашла ссылку Ольги, которая помогала в оформлении кредита без визита в банк. 28 июня 2018 года она написала сообщение, что ей необходим кредит в 100000 рублей. Через некоторое время Ольга ей перезвонила и сообщила, что кредит одобрен, но за её услуги необходимо перевести ей 2510 рублей. Она через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевела 2510 рублей. В дальнейшем на её звонки Ольга не отвечала (том 9 л.д. 188-190);

- Б.М.С., согласно которым 21 августа 2018 года ей в социальной сети «Одноклассники» пришло смс-сообщение о предоставлении кредита на выгодных условиях. В ходе переписки она отправила свой абонентский номер, на который в дальнейшем ей позвонили. В ходе разговора пояснили, что за оказания содействия в получении кредита необходимо оплатить 

<

***> рублей. 21 августа 2018 года она перевела женщине деньги. 28 августа 2018 года ей позвонила женщина с другого номера телефона и сказала, что для оформления кредита необходимо оплатить страховку в размере 8000 рублей, и ей сразу же будут направлены деньги курьером. В начале сентября 2018 года она перевела 8000 рублей. Через 2-3 дня она стала звонить, но трубку телефона никто не брал. Она поняла, что её обманули (том 9 л.д.199-201);

- Б.М.А., согласно которым осенью в октябре 2018 года его супруга С.Н.А., сообщила ему, что в социальной сети «Одноклассники» нашла объявление о предоставлении кредита, они решили взять 100000 рублей. В ходе разговора женщина сказала, что для получения кредита за её услуги необходимо перевести ей 3000 рублей. Супруга согласилась и перевела женщине 3000 рублей. Через два дня супруга стала звонить на номер телефона женщины, но трубку никто не брал. После чего они поняли, что их обманули (том 9 л.д. 209-211);

- П.Н.С., согласно которым в социальной сети «Одноклассники» она увидела группу, которая представляет льготные условия кредитования. Она зашла по ссылке на страницу, принадлежащую ФИО3, спросила у нее, какие документы потребуются для оформления кредита. Жанна ответила, что копия паспорта. После чего она отправила свои копии паспорта. Для оформления кредита Жанне нужно было перевести 3000 рублей для осуществления определенных операций. Она перевала Жанне 3000 рублей, но получатель платежа была Анжела. После Жанна внесла её в «Чёрный список». Она поняла, что стала жертвой мошенников (том 9 л.д. 226-229);

- М.Ю.Ю., согласно которым в 2018 году ей в социальной сети «Одноклассники» написала женщина и предложила оформить кредит. Для этого надо перевести банку 4000 рублей и тогда кредит действительно одобрят. Она перевела деньги в сумме 3000 рублей на банковский счет, который ей указала женщина. Как только она перевела деньги, женщина внесла её в «черный список» и не отвечала на её сообщения (том 10 л.д. 12-13);

- Б.В.М., согласно которым она обратилась за помощью в получении кредита в сети «Одноклассники». В ходе телефонного разговора Анна убедила её в том, что она может помочь в получении кредита под меньший процент, но для этого ей нужно было перевести 5000 рублей, т.е. 2500 рублей до получения кредита и 2500 рублей после. Она отправила ей 1000 рублей. После этого, её заблокировали в сети «Одноклассниках», телефон был недоступен, она поняла, что её обманули (том 10 л.д. 22-25);

- Б.А.М., согласно которым он зашел на сайт «Одноклассники» и увидел страничку женщины, которая может помочь взять кредит на льготных условиях. Он с ней связался и она убедила его, что может помочь, но для этого он должен перевести ей 600 рублей на карту. Как только он перевел деньги, эта женщина добавила его в «черный список» в «Одноклассниках», он понял, что она мошенница (том 10 л.д. 95-98);

- М.Е.А., согласно которым 08 октября 2018 года она увидела сообщение на сайте «Одноклассники», что девушка предлагает выгодные условия для кредитования. Созвонились, в ходе разговора женщина сказала, что надо перевести 5000 рублей в счет оплаты страховки. Она перевела ей деньги и больше с ней на связь никто не выходил. Телефон был недоступен (том 10 л.д. 130-133);

- М.М.А., согласно которым в 2018 году ей в «Одноклассники» кинула заявку в друзья «Р. Татьяна» у которой на странице была активна группа «помогут с финансами». Она написала в данную группу о желании получить кредит. Ей позвонила Татьяна и сказала, что может помочь оформить кредит, а для этого попросила скинуть данные паспорта, реквизиты банковской карты и 

<

***> рублей для процедуры оформления. После перевода денег кредит не поступил, а на сайте Р. Татьяна внесла её в «Черный список» (том 10 л.д. 169-174);

- В.Т.В., согласно которым в 2018 году летом на сайте «Одноклассники» ей встретилось объявление Жанны о выдаче онлайн займов. Она созвонилась с Жанной и та ей разъяснила условия займа, и, что для получения кредита необходимо внести предоплату 1000 рублей. Она перевела Жанне деньги и после не смогла до нее дозвониться. Поняла, что её обманули (том 10 л.д. 206-207);

- С.С.А., согласно которым в сети «Одноклассники» увидела объявление ФИО11 об оказании помощи в оформлении кредитов. Она зашла к ней на страницу, ей тут же от ФИО3 пришло сообщение об оказании услуги в оформлении кредитов. За консультацию она перевела ей 600 рублей. После того как она перевела деньги ФИО3, переписка была окончена, она на сообщения не отвечала, и в сети «Одноклассники» доступ был заблокирован. Она поняла, что её обманули (том 10 л.д. 222-224);

- Н.В.Р., согласно которым в ноябре 2018 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление пользователя «ФИО7 помощь в оформлении кредита». Написала в личное сообщение, и поинтересовалась условиями кредитования. Созвонились, в ходе телефонного разговора женщина сообщила, что она может поспособствовать в получении кредита за 

<

***> рублей, пояснив, что после получения кредита, необходимо будет оплатить за её услуги еще 3-4 тысячи рублей. Попросила прислать фотографии паспорта, СНИЛС и указать номер банковской карты. Как только она начала переписку с женщиной, то ей сразу поступили сообщения от ФИО11 о том, подавала ли она заявку на получение кредита, оплачивала ли гонорар, и поступил ли кредит. ФИО3 пояснила, что сама уже направила гонорар, ждет поступления денег и переживает, не обманули ли её. Она ей ответила, что думает, стоит ли подавать заявку. В следующем сообщении ФИО3 написала, что деньги поступили ей на счет. После этого, 10.11.2018 года в приложении «Одноклассники» ФИО7 прислала абонентский номер телефона и пояснила, что к нему привязана банковская карта, на счет которой ей необходимо перевести 

<

***> рублей. Она перевела 

<

***> рублей на счет получателя платежа – А.А. К., указанный чек она хотела направить ФИО7, но она поместила её профиль в «черный список», номер телефона был заблокирован. После чего она поняла, что её обманули мошенники (том 10 л.д. 243-245);

- Р.М.С., согласно которым в январе 2019 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о помощи в оформлении и получении кредита. Она написала сообщение о желании получить кредит и ей на мобильный телефон позвонила женщина, пояснив, что может оказать помощь в получении кредита, так как ее супруг работает в службе безопасности ОТП Банк. Для этого необходимо перечислить ей 3353 рубля, а остальные 3000 рублей, она должна перечислить после получения кредита. Она перевела 3535 рублей на счет А.А. К. Она перезвонила ей, но номер был вне зоны действия. Она поняла, что ее обманули, деньги были похищены (том 11 л.д. 8-10);

- Н.К.В., согласно которым в 2018 году она в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о плохой кредитной истории. Решила воспользоваться услугой и спросила про условия кредитования. Женщина ей ответила, что работает в компании по предоставлению кредитов и может оказать ей помощь в его оформлении. Попросила выслать паспортные данные, данные банковской карты. Она все отправила и женщина, перезвонив, пояснила, что ей предварительно одобрен кредит на сумму 300000 рублей, но для его получения нужно внести предоплату для банка в размере 10 % от суммы кредита, то есть 3000 рублей. Она перевела на счет женщины 3000 рублей. Деньги ей на карту так не пришли. Телефон женщины был отключен (том 11 л.д. 29-31);

- Т.И.В., согласно которым в январе 2019 года в социальной сети «Одноклассники» увидела страницу с выдачей кредитов. Написала сообщение о желании получить кредит в 15 000 рублей. С ней созвонилась женщина и сказала, что необходимо оплатить 1000 рублей предоплаты, чтобы не было отказа. Она перевела на счет женщины деньги. После этого телефон женщины был постоянно занят, она сразу догадалось, что её обманули, так как после перевода денег женщина внесла её в «Черный список» везде (том 11 л.д. 44-48);

- Ш.Г.А., согласно которым 10.11.2018 года она в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о предоставлении кредита на льготных условиях. Она связалась с женщиной и попросила оформить кредит на 30000 рублей. Та зафиксировала её личные данные и сказала оплатить 

<

***> рублей. Она отправила ей 

<

***> рублей и после этого женщина трубку не брала. Она поняла, что её обманули (том 11 л.д. 61-65);

- С.В.В., согласно которым что в социальной сети «Одноклассники» ей пришло смс сообщение от Инны, не желает ли она взять кредит. За данную услугу брали предоплату в 4000 рублей. Первоначальный взнос был 

<

***> рублей. А после одобрения кредита банком остатки взноса в сумме 

<

***> рублей высчитывают с одобренной суммы. В сети ей написала Жанна и спросила у неё, знает ли она Инну и как давно, якобы Жанна хотела тоже взять у неё кредит, и хотела бы узнать, насколько можно Инне доверять, пояснив это тем, что боится связаться с мошенниками. Позже Жанна ей написала, что едет в банк снимать деньги, так как ей уже одобрен кредит. Она перевела Инне 

<

***> рублей, но кредит так и не получила (том 11 л.д. 102-105);

- В.А.В., согласно которым 27 декабря 2018 года в «Одноклассниках» увидела объявление ФИО11 о выдаче кредита под низкий процент. Она написала ей сообщение о том, что хочет оформить кредит в 10000 рублей. ФИО3 спросила, где работает, какой доход, попросила данные паспорта, адрес регистрации и СНИЛС. Всю информацию она ей отправила. Вскоре ФИО3 позвонила и сказала, что кредит одобрили, но для того чтобы они перечислили ей деньги на счет она должна была отправить 3000 рублей и 3000 рублей на другой номер счета. Она оправила ФИО3 6000 рублей на два разных счета. Ей кредит не пришел и она позвонила ФИО3, но трубку никто не брал, она зашла в «Одноклассники», но ФИО3 её заблокировала, занесла в черный список. Затем она поняла, что попалась на уловки мошенников (том 11 л.д. 153-154);

- Б.Н.Ф., согласно которым летом 2019 года в соцсетях «Одноклассники» увидела объявление о предоставлении кредита даже с плохой кредитной историей. Она обратилась к этой женщине за помощью в получении кредита в 50000 рублей и та попросила выслать данные паспорта, СНИЛС. Когда отправила указанные документы, женщина написала, что нужно внести первоначальный взнос 500 рублей. Через мобильный банк она перевела ей 500 рублей (том 11 л.д. 185-188);

- В.Е.М., согласно которым на сайте «Одноклассники» обнаружила объявление о том, что можно оформить кредит по выгодным условиям. В объявлении был указан номер телефона, по которому можно было связаться с человеком, который предлагал кредит. Когда она дозвонилась, ей ответила женщина, которая представилась именем Жанна, объяснила условия кредитования. Жанна сказала, что прежде чем оформить кредит, ей необходимо перевести 1000 рублей, в счет страховки за кредит. 24 октября 2018 года она перевела 1000 рублей на банковский счет Жанны. После чего ее номер телефона был недоступен. Она в этот момент поняла, что её обманули, и ни какого кредита она не получит (том 11 л.д. 201-203);

- Б.Т.Н., согласно которым в декабре 2019 года на сайте «Одноклассники» увидела, что Мазун предлагает получить кредит на выгодных условиях. Она ей написала, что хочет оформить кредит. Мазун ответила, что она должна выслать ей 3000 рублей и свои паспортные данные для того чтобы начать оформление кредита. Она перевела 3000 рублей по указанному номеру мобильного телефона Мазун. Когда решила позвонить Мазун, то ни один номер телефона доступен не был. После чего она поняла, что попалась в руки мошенникам. Кредит она не получила (том 12 л.д. 18-20);

- Т.И.Д., согласно которым в декабре 2017 года в социальной сети «Одноклассники» к нему добавился в друзья пользователь «ФИО7 кредит». В ходе переписки ФИО7 убедила его, что может помочь оформить кредит в ПАО Сбербанк на льготных условиях. Они созвонились, и ФИО7 стала рассказывать условия получения кредита. Он поверил ФИО7 и предоставил все свои личные данные. ФИО7 сказала, что ему одобрен кредит в ПАО «Сбербанк России» на сумму 900000 рублей и ее услуги, стоят 

<

***> рублей. После перевода денег ФИО7 удалила страницу в социальной сети «Одноклассники» из друзей и внесла в «Чёрный список», и кредит ему так и не был одобрен. В этот момент он понял, что его обманули (том 12 л.д. 52-53);

- Ф.А.Ю., согласно которым весной 2018 года в соцсети «Одноклассники» увидел объявление о предоставлении кредита без отказа. Он написал о том, что хочет получить кредит и продиктовал все свои данные. Позвонила девушка и разъяснила все условия получения кредита и необходимости перевода 

<

***> рублей для его оформления. Через некоторое время к нему в друзья в социальной сети «Одноклассники» попросилась женщина, которую он добавил к себе в друзья. Она стала спрашивать о девушке, которая выдает кредит. Он сказал, что его смутило то, что прежде чем ему получить, необходимо отправить деньги, в сумме 

<

***> рублей. Эта женщина написала, что тоже общалась с данной девушкой и даже уже перевела 

<

***> рублей, и думает, не обманули ли её. Примерно через 3 часа женщина ему сообщила, что получила кредит на льготных условиях, все эта правда и не является обманом. Он снова пересмотрел страницу женщины выдающей кредиты, она показалась ему правдивой, там было много фото и информации. Он поверил ей и позвонил. Эта девушка дала ему номер телефона, и он перевел на него 

<

***> рублей. После этого кредит ему так и не поступил. Он позвонил по указанному номеру, но абонент был уже вне зоны действия сети. В тот момент он осознал, что его обманули (том 12 л.д. 76-82);

- К.Л.В., согласно которым летом 2018 года она в социальной сети «Одноклассники» зашла в какую-то группу и в ней она прочитала объявление о льготных условиях кредитования для получения кредита. Она решила зайти на страничку к лицу, которое разместило данное объявление, однако сообщение ей не написала. В последующим она вышла с её страницы. Через несколько дней к ней в друзья добавилась вышеуказанная женщина. Она написала данной женщине сообщение, в котором попросила подробнее рассказать об условиях кредитования. Она решила попробовать взять кредит. Женщина ей ответила и написала, чтобы она передала ей свои паспортные данные и чтобы перевела денежные средства в размере 1980 рублей. Данную сумму она переводила по частям через приложение «Сбербанк Онлайн». В сообщении женщина прислала ей номер карты, куда нужно было переводить деньги и номер мобильного телефона. Зачем надо было переводить ей денежные средства, женщина ей ответила, что это надо для оплаты каких-то услуг. В течении 20 минут кредитные деньги не пришли и она решила перезвонить женщине, однако, номер её уже был не доступен (том 12 л.д. 98-102);

- Б.М.Н., согласно которым 12 октября 2018 года она вела переписку с социальной сети «Одноклассники» с ФИО11, в которой Жанна ей предоставляла кредит на сумму 300 000 рублей банка «Открытия», Жанна ей дала номер счета свой и она ей впоследствии со своей карты перевела деньги на сумму 3500 рублей в часть уплаты кредита (том 12 л.д. 204-206);

- Р.Е.А., согласно которым в декабре 2018 года в социальной сети «Одноклассники» под ником «Виктория Юрьевна» она нашла объявление о предоставлении льготного кредита. Связавшись с «Викторией Юрьевной», она сказала, чтобы отправила свои паспортные данные и номер банковской карты. За одобрение кредита «Виктория Юрьевна» попросила 

<

***> рублей. 12 декабря 2018 года она со своей банковской карты перевела на банковскую карту, которую ей прислала «Виктория Юрьевна» в социальной сети «Одноклассники» деньги в сумме 

<

***> рублей. Через некоторое время «Виктория Юрьевна» её заблокировала, и она ей написать уже не могла (том 13 л.д. 43-46);

- А.О.А., согласно которым зимой 2019 года она увидела на сайте «Одноклассников» страницу пользователя, которая помогала с оформлением кредита. Она написала, что хочет оформить кредит, после чего ей ответили, что для оформления кредита необходимо отправить 400 рублей. Она со своей банковской карты перевела 400 рублей. После чего данный профиль добавил её в «Черный список» (том 13 л.д. 78-81);

- Б.Л.В., согласно которым в 2018 году она в социальной сети «Одноклассники» обратилась к Я. Ирине, по объявлению с помощью получения кредита. В переписке она обещала помочь ей в получении кредита, но ей нужно было оплатить комиссию, страховку и перевод в сумме 7000 рублей. Она со своей карты ПАО «Сбербанк» на номер счета её карты перевела 7000 рублей. На третий день Я. её заблокировала, не вернув 7000 рублей (том 13 л.д. 100-102);

- З.Е.С., согласно которым в 2018 году она обращалась в сети «Одноклассники» по вопросам кредитования, перешла по ссылке в ленте, внесла свои данные, адрес электронной почты. На один из её номеров позвонила женщина, и сказала, что ей одобрен кредит и нужно внести предоплату. Она перевела ей 3000 рублей. После перевода она неоднократно звонила на номера, но телефоны были не доступны (том 13 л.д. 119-123);

- З.Т.Г., согласно которым весной 2018 года ей позвонила её сестра Б., которая попросила 

<

***> рублей для оформления залога. Она сестру долго отговаривала, но потом перевела ей деньги со своей банковской карты «Сбербанк России» в размере 

<

***> рублей. Потом узнала, что сестру обманули. Получателем перевода была некая Анжела (том 13 л.д 130-133);

- Е.В.В., согласно которым осенью в 2018 году в социальной сети «Одноклассники» она нашла аккаунт о помощи в кредите, написала на данный аккаунт, в ходе переписке у неё попросили её мобильный номер и через несколько минут ей позвонили и начали рассказывать об услугах льготного кредитования. В ходе телефонного разговора она ей поверила и перечислила на её банковскую карту 1500 рублей, а затем следом 500 рублей, так как она сказала, что необходимо предоплата в размере 

<

***> рублей. После перевода женщина выключила свой телефон и добавила её в «Черный список» и в социальной сети «Одноклассники» заблокировала. Кредита она так и не получила (том 13 л.д. 143-144);

- К.Е.В., согласно которым в декабре 2019 года в сети «Одноклассники» нашла рекламу об оказании помощи в получении кредита. Зайдя на страницу, написала в личные сообщения и попросила номер телефона. Созвонились, ФИО3 стала её уговаривать, воспользоваться её помощью в получении кредита. На её электронную почту ФИО3 прислала договор, который она должна была подписать, отсканировать и отправить обратно. Она так и сделала. ФИО3 сказала, что деньги находятся в банке, за территорией Российской Федерации и для этого необходимо внести предоплату за комиссию при выводе денег. Она перевела ФИО3 6000 рублей. После этого, на её электронную почту пришло еще письмо от ФИО3, в котором она написала, что в связи с повышением процентной ставки по переводу денег из зарубежного банка на счета российских банков необходимо доплатить еще 5000 рублей. После этого она отправила еще деньги на счет банковской карты ФИО3. После этого ей на электронный адрес пришло еще одно письмо, в котором было указано, что деньги были выведены из зарубежного банка, но необходимо оплатить межбанковскую комиссию 3000 рублей. Она перевела ФИО3 еще 3000 рублей. Стала ожидать сообщения о поступлении 100000 рублей на счет её банковской карты. Однако деньги не поступили. Телефон ФИО3 был выключен, она решила, что её обманули (том 13 л.д.158-161);

- П.Т.В., согласно которым в октябре 2018 года на сайте «Одноклассники» она увидела объявление «Помощь с кредитом», данное объявление было размещено на странице в «Одноклассники» под ником ФИО11. Она ей написала, ей быстро ответили и сказали, что может помочь, взять кредит, но нужно были срочно деньги. Жанна прислала ей номер банковской карты «Сбербанк России» и она перевела 

<

***> рублей. Через несколько минут ФИО3 заблокировала её в социальных сетях. Номер телефона с которого она ей звонила, был выключен (том 13 л.д. 189-191);

- К.Е.С., согласно которым в октябре 2018 года она в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о предоставлении кредита на выгодных условиях, после чего она зашла на страницу к женщине, женщина была под ником «Анжела», она в социальных сетях написала ей смс сообщение с вопросом как оформить кредит. Она с женщиной обменялась телефонными номерами и созвонились, она хотела оформить кредит в сумме 30000 рублей, на что Анжела сказала, что необходима предоплата, для того, чтобы она была уверена в платежеспособности кредитора. Оговорив условия кредита, она перевела через мобильный банк на номер телефона, который Анжела отправила ей, денежные средства в сумме 

<

***> рублей. После она решила позвонить на сотовый телефон Анжеле, но она добавила её в «Черный список», в социальных сетях «Одноклассники» Анжела также добавила её в «Черный список», она поняла, что её обманули (том 13 л.д. 204-206);

- Ч.О.А., согласно которым в марте 2018 года к ней в друзья в социальной сети «Одноклассники» добавилась девушка, которая написала, что может помощь в получении кредита. Она хотела получить кредит на сумму 50 000 рублей. Девушка написала, что необходимо перевести денежные средства в сумме 

<

***> рублей для получения кредита, сумма была как предоплата. Она согласилась перевести денежные средства, ей прислали номер карты. Она переводила денежные средства со своей банковской карты. В дальнейшем девушка заблокировала её в «Одноклассника» и в телефоне внесла в «Черный список». После чего она поняла, что это мошенники и кредит ей никто не даст (том 13 л.д. 223-225);

- Б.И.Н., согласно которым находясь в социальной сети «Одноклассники» он вступил в переписку с ФИО1, где в ходе переписке она предложила оказать ему помощь в получении кредита. После женщина попросила у него номер телефона, он в смс сообщение отправил ей номер телефона, после чего женщина позвонила ему на телефон. В ходе разговора женщина сказала, чтобы получить кредит без поручителей, то обязательно нужно внести первоначальный взнос. После чего через терминал перевел на номер телефона денежные средства в размере 4800 рублей. После чего он начал данной женщине звонить, но телефон был уже не доступен, а в социальных сетях «Одноклассники» его страница была внесена в «Черный список», после чего он понял что эта мошенница и его обманули (том 14 л.д. 54-57);

- Ч.Л.П., согласно которым 02 декабря 2018 года она через социальную сеть одноклассники увидела объявление, о том, что помогают в оформлении кредита, без поручителей и первоначального взноса. Она перешла по ссылки указанной в социальной сети, страница была ФИО8. Она сообщила сумму, которую хотела оформить у неё, Анжела сказала, что у неё банк Открытие и попросила перевести 

<

***> рублей. На её карте денег не было, и она попросила родственницу перевести указанную сумму. Она написала Анжеле, что деньги перевела. Она ждала, что ей переведут указанную сумму, на которую она хотела получить кредит, но поняла, что её обманули. Потом Анжела добавила её в «Черный список» (том 14 л.д. 79-81);

- К.Н.П., согласно которым с ФИО3 познакомилась в социальной сети «Одноклассники» примерно в 2018 - 2019 годах, так как она предлагала помощь в оформлении кредита. По условиям ФИО3, если кредит будет одобрен, то она должна была перечислить ей 10% от суммы кредита. Она согласилась на условия, так как планировала взять кредит в размере 25000 рублей и ей нужно было отправить ФИО3 около 

<

***> рублей. Она помнит, что обращалась к одной женщине, которая была у неё в отзывах, фамилию она не помнит уже, так как прошло много времени, и эта женщина пояснила, что это не обман. После перевода денежных средств она пыталась связаться через «Одноклассники» с ФИО3, но её страницу она внесла в «Чёрный список» и на её смс ей не отвечала (том 14 л.д. 132-135);

- Р.В.В., согласно которым на сайте сети «Одноклассники» она увидела объявление о том, что одна женщина помогает оформить кредит людям с плохой кредитной историей с предоплатой. Она зашла на страничку и написала сообщение, что ей нужно помощь в оформлении кредита. Женщина попросила представить ей копию паспорта и СНИЛСа, так же она выслала ей заявление – анкету на получение кредита. За свои услуги женщина просила предоплату в размере 5000 рублей. С этой целью она написала ей сообщение, где указала номер банковского счета и указала, что необходимо перевести денежные средства на данный банковский счет в ПАО «Сбербанк России». Она перевела денежные средства на указанный женщиной счет. При переводе был указан получатель. Но кто конкретно она не помнит. После перевода денежных средств женщина перестала выходить на связь как в Интернете, так и по абонентскому номеру. Она поняла, что её обманули. Услугу в оказании помощи при оформлении кредита женщина ей не оказала, денежные средства она так и не получила (том 15 л.д. 75-77);

- Л.П.Г., согласно которым в социальной сети «Одноклассники» на одном из сайтов она увидела объявление о том, что помогают получать кредиты. Она перешла на данную страницу и написала текстовое сообщение с просьбой помочь ей получить кредит. Ей ответила женщина, которая представилась Еленой. Она ей сказала, что для того чтобы получить кредит, ей необходимо будет сообщить ей свои паспортные данные и заполнить анкету, так же сказала, что необходимо будет перечислять 2500 рублей на номер телефона. Она перечислила на абонентский номер, к которому привязана банковская карта денежные средства в сумме 2500 рублей и сообщила паспортные данные. После того как она перечислила денежные средства девушка по имени Елена написала ей, что деньги пришли, после чего сразу же заблокировала её (том 16 л.д. 151-153);

- О.Е.Л., согласно которым 21.03.2018 года в сети интернет в «Одноклассники» к ней в друзья добавилась ФИО11. В смс сообщении она ей написала, что является представителем банка, предложила помощь в оформлении кредита. Жанна сказала, что нужно оплатить 450 рублей за оказания её услуги на банковскую карту «Сбербанк». Она перевела данную сумму по номеру телефона привязанного к банковской карте, которые указывала Жанна. После оплаты, Жанна попросила её отправить документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, что она и сделала. Через пару дней Жанна ей написала, что ей одобрен кредит. Жанна ей сообщила, что она должна оплатить ещё 3800 рублей за «страховку» кредитования. Она ответила, что имеются денежные средства только наличными. В этот день она ездила в больницу г. Красноярск и Жанна предложила ей встретиться в г. Красноярске, на, что женщина согласилась, они встретились в районе кинотеатра «Космос». Что была за девушка она не знает, она её не запомнила, данной женщине она передала денежные средства в размере 3800 рублей, после чего девушка сказала, что ей на счет в течение 2-3 дней поступят денежные средства на её карту. Через дня 2-3 она в социальной сети «Одноклассники» решила написать Жанне, узнать когда ей поступят кредитные средства, но отправить смс сообщение она не смогла. Она увидела, что Жанны у неё в друзьях больше нет и она занесла её в «Черный список». Она стала, звонит на абонентские номера, с которых ей звонила Жанна, но они были не доступны. Тут она поняла, что её обманули (том 16 л.д. 191-193);

- И.З.Н., согласно которым в период времени с середины января по май 2018 года по поисковику в социальных сетях «Одноклассники» искала кредитные организации для оформления кредита. Она увидела частные лица о выдаче кредита с плохой кредитной историей и в короткие сроки получение денежных средств. После чего она стала связываться с данным лицом через сообщения в социальных сетях «Одноклассники». Она ему отправила по сообщению в социальных сетях «Одноклассники» фотографии первой и второй страницы паспорта и фотографию лицевой стороны снилс, так же одно из условий получения кредита было страхование за которое необходимо было перевести денежные средства, после чего она через приложение установленное в сотовом телефоне онлайн банк перевела денежные средства, какую именно сумму она переводила не помнит, а также куда переводила денежные средства не помнит. После того как она перевела денежные средства, лицо с которым она переписывалась с социальных сетях «Одноклассники» ограничили ей доступ на вход на их страницу в «Одноклассники», после чего она поняла, что её обманули (том 16 л.д. 221-225);

- Т.З.К., согласно которым 28 октября 2018 года в утреннее время в районе 9 или 10 часов она в социальных сетях «Одноклассники» увидела страницу Анжелы Александровны о помощи получения кредита и стала с ней переписываться в социальных сетях. В ходе разговора они обговорили сумму кредитования в размере 300 000 рублей. В ходе разговора ей Анжела Александровна пояснила, что для оформления документов необходимо оплатить 3500 рублей. На указанный ей номер через банкомат перевела с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» сумму 3500 рублей. Примерно через 30 минут она стала ей звонить, но ей никто не отвечал, после чего она стала ей писать в социальных сетях «Одноклассники», но сообщения отправить не могла, так как Анжела Александровна внесла её в «Черный список» (том 16 л.д. 221-225);

- В.А.А., согласно которым в июле 2018 года в социальной сети «Одноклассники» он увидел объявление, в котором была указана информация о финансовой помощи и получении льготного кредитования. Он написал сообщение данному человеку, в котором спросил какие нужно предоставить документы. Ему ответили, чтобы он написал свой номер телефона и ему перезвонят. Он написал свой номер телефона, и ему на его номер позвонила женщина, которая пояснила, что необходимо ей отправить паспорт и снилс, что он и сделал. Женщина перезвонила и пояснила, что ему одобрен кредит на сумму 30 000 рублей и нужно скинуть предоплату в размере 1000 рублей. С карты своей сожительницы при помощи банкомата «Сбербанк» они перевели данной женщине денежные средства в сумме 1000 рублей на номер телефона, который продиктовала женщина. После чего он попытался перезвонить данной женщине, трубку никто не брал. В сети «Одноклассники» он был уже заблокирован. Он понял, что он стал жертвой мошенников (том 16 л.д. 242-243);

- С.М.В., согласно которым в январе 2018 года она увидела в «Одноклассниках» группу «куплю продам в р. «Большеречье» и там среди объявлений было предложение о кредите, фотография женщины Анжела Александровна (кредит). Она написала ей сообщение об условиях предоставления кредита. Затем она в течении 2-3 недель думала брать или не брать ей кредит. В то же время ей в друзья добавилась ФИО11, которая стала писать ей сообщение о том, что она уже брала кредит в этой организации, все быстро и легко. Через некоторое время она написала Анжеле, что готова взять у них кредит. Через сообщения в «Одноклассниках» отослала ей фотографии паспорта и страхового свидетельства. При этом Анжела пояснила, что для того чтобы получить кредит в сумме 50 000 рублей, ей необходимо сначала заплатить Анжеле 

<

***> рублей за её услуги. Она перевела на указанный Анжелой номер телефона 

<

***> рублей. Затем она сфотографировала чек и отправила фотографию Анжеле. Она позвонила Анжеле, но Анжела не брала трубку. Она зашла в «Одноклассники» и увидела, что её Анжела внесла в «Черный список». Тогда она поняла, что её обманули и деньги её похитили (том 17 л.д. 9-11);

- Е.Ю.А., согласно которым она не помнит обстоятельства обращения по поводу оформления кредита, так как прошло много времени. Ни какие переписки у неё не сохранились. Кем представлялось лицо, с кем она вела переписку, она не помнит. После перевода денежных средств, она не помнит, пыталась ли она связаться с той женщиной, с кем общалась в переписке. С заявлением в отдел полиции о совершенном в отношении неё преступления она не обращалась. Привлекать к уголовной ответственности лиц, которые в отношении неё совершили мошеннические действий, она не желает, так как ущерб в сумме 2045 рублей для неё является не значительным (том 17 л.д. 23-27);

- И.Л.В., согласно которым в июле 2018 года она увидела объявление в социальной сети «Одноклассники» в ленте своей страницы о том, что выдают кредиты. Она нажала на данное объявление и перешла на страницу ФИО3. ФИО1 сообщила в письме, чтобы она ей написала данные паспорта, снилс, она согласилась с условиями кредитования на сумму 50000 рублей. Затем на следующий день ей ФИО3 перезвонила и сообщила, что необходимо заплатить первоначальный взнос, для подтверждения её платежеспособности. Деньги она перевела по номеру телефона привязанного к банковской карте в сумме 

<

***> рублей через Сбербанк онлайн. Она позвонила ФИО3 на сотовый телефон, но он был отключен, а страница на сайте в социальной сети «Одноклассники» была удалена (том 17 л.д. 49-50);

- Х.А.В., согласно которым в 2018-2019 году, точнее сказать не может, она действительно через объявление в социальных сетях «Одноклассники» хотела получить кредит, и перевела 1500 рублей (том 17 л.д. 67-70);

- С.С.А., согласно которым в конце декабря 2018 года он увидел в социальной сети «Одноклассники» объявление о представлении кредита. После чего он написал по данному объявлению, о том что он желает взять кредит в сумме 100 000 рублей. Через пару дней ему на сотовый телефон позвонила девушка, которая представилась сотрудником банка, ее звали Жанна. Данная девушка предложила ему оформить кредит в данном банке, для этого ему необходимо было перевести 4000 рублей на номер телефона, с которого она звонила, за оказания содействия в получении кредита. Он пошел до банкомата банка ВТБ, где с помощью приложения «Киви кошелек» перевел денежные средства в сумме 4000 рублей на номер телефона, который сообщила девушка, после перевода денежных средств он пытался связаться с девушкой по имени Жанна, но телефон уже никто не брал. Также девушка его сразу заблокировала в социальных сетях «Одноклассники». Он понял, что его обманули (том 17 л.д. 101-102);

- Т.Н.Н., согласно которым 01.01.2018 года, точную дату она не помнит она зашла на свою страницу в сети «Одноклассники» и там увидела объявление о том, что предлагают оформить кредит. На главной странице данного сайта были фотографии двух женщин, фамилия одной была Мазун, но сейчас она может ошибаться, так как прошло много времени, второй женщины фамилия была ФИО3. Она решила оформить кредит. Ей сказали, чтобы оформить кредит, необходимо внести предоплату в размере 

<

***> рублей. Они обговорили, что сумма кредита ей нужна 40000 рублей. Она перевела деньги по номеру телефона в размере 

<

***> рублей, однако они получили только 1980 рублей. После этого, её сразу занесли в «Черный список» (том 17 л.д 116-118);

- О.Е.С., согласно которым с М. А.А. и ФИО1 она переписывалась в социальной сети «Одноклассники». По телефону с ФИО1 она разговаривала, когда находилась около банкомата, они разговаривали о том, что она должна была отправить проценты за перевод денежных средств, а она должна была ей отправить всю сумму кредита в сумме 200 000 рублей. После того как она перевела ей денежные средства, она попыталась с ней созвониться, но телефон был отключен. В «Одноклассниках» ФИО1 её заблокировала, и она не могла с ней связаться. Денежные средства она переводила через банкомат на номер карты, ей прислала в «Одноклассниках» ФИО1 (том 17 л.д. 132-134);

- З.Г.В., согласно которым в октябре 2018 года она зашла на сайт «Одноклассники» и в ленте событий увидела объявление некой женщины о предоставлении кредита на выгодных условия за 5 минут. На этой странице была фотография женщины с именем «Мазун». Она зашла на страницу Мазун и написала ей, что хотела бы взять кредит. Она ей ответила, что для того чтобы взять кредит, необходимо сделать предоплату на оформление документов в сумме 3500 рублей. После этого в тот же вечер от пользователя сети «Одноклассники» под ником «ФИО3» ей пришло личное сообщение, она ей написала, что она тоже обратилась к Мазун, перевела ей предоплату, и спрашивала у неё не обманет ли Мазун. Она ответила ФИО3, что не знает. К утру ей ФИО3 написала сообщение, что её Мазун не обманула. Она написала Мазун, что согласна на предоплату и желает получить кредит. Она согласилась на кредит в размере 200 000 рублей. Мазун попросила её скинуть ей копии её паспорта, снилс и банковскую карту с обеих сторон и для начала нужно заплатить 3500 рублей, для оформления документов. Её муж через терминал перевел денежные средства в размере 3500 рублей. После Мазун перестала брать трубку, в социальной сети «Одноклассники» она увидела комментарии, что эта Мазун обманывает людей при получении кредита. Она к Мазун на страницу зайти не смогла, потому что она её заблокировала. Сообщение от ФИО3 куда то исчезли и найти она её не смогла (том 17 л.д. 164-167);

- И.Н.М., согласно которым в октябре 2018 года её мама сказала ей, что нашла в социальной сети «Одноклассники» предложение о кредите на льготных условиях, но для этого ей необходимо потвердеть свою платежеспособность и перевести 1000 рублей, лицам которые ей выдадут кредит. Она маме разрешила с её банковской карты перевести деньги. Мама хотела взять кредит на сумму 300 000 рублей. Спустя время ей от мамы стало известно, что после того как она перевела деньги, то женщина с которой она переписывалась и которая представлялась ей именем Анжела перестала выходить на связь (том 17 л.д. 183-185);

- Х.Е.Г., согласно которым в 2018 году в социальной сети «Одноклассники» она увидела объявление о возможности получения кредита на льготных условиях, в объявлении был указан номер телефона. Она позвонила, ей ответила девушка. Поговорив с ней она выяснила, что для того чтобы получить кредит на льготных условиях, ей необходимо предварительно оплатить ей услуги в размере 

<

***> рублей. В это же день она через терминал на указанный номер телефона перевела денежные средства в размере 

<

***> рублей, через час после осуществления перевода, она начала звонить на номер телефона, по которому разговаривала с девушкой, но данный телефон был не доступен (том 17 л.д. 214-216);

- Н.Н.М., согласно которым в ноябре 2018 года к ней в друзья добавился пользователь социальной сети «Одноклассники» под ником «ФИО7 кредит», после этого минут через 20 добавилась к ней в друзья пользователь «ФИО11. Затем Жанна написала ей сообщение о том, что обращалась ли она к пользователю под ником «ФИО7 кредит» и в ходе переписке Жанна сообщила ей, что воспользовалась помощью «М-ны кредит» для получения кредита и что внесла предоплату за услугу. Она решила позвонить по номеру телефона, который дала Жанна. Когда она позвонила ей ответила женщина и представилась Мариной, которая сообщила, что осуществляет помощь в получении кредита и для того чтобы получить кредит необходимо внести предоплату. Она хотела получить кредит в сумме 20 000 рублей и нужно было внести предоплату в сумме 

<

***> рублей. Она сделала перевод 

<

***> рублей, при переводе появились данные лица, которому переводила «ФИО7 Владимировна или Викторовна», точно уже не помнит. Позже Жанна написала ей сообщение о том, что получила кредит и можно смело обращаться к «Марине Кредит». После перевода денежных средств её ФИО7 и Жанна добавили в «Черный список», на телефонные звонки не отвечали (том 17 л.д. 240-242);

- С.К.А., согласно которым она не помнит обстоятельства обращения по поводу оформления кредита. Так как прошло очень много времени. Никакие переписки у неё не сохранились, кем представлялось лицо, с кем вела переписку, она тоже не помнит. После перевода денежных средств, она не помнит, пыталась ли она связаться с той женщиной, с кем общалась в переписке. С заявлением в отдел полиции о совершенном в отношении неё преступления она не обращалась. Привлекать к уголовной ответственности лиц, которые в отношении её совершили мошеннические действия, она не желает, так как ущерб в сумме 1980 рублей для неё является незначительным (том 18 л.д. 41-45);

- П.О.М., согласно которым в ноябре 2018 года она решила через интернет в социальной сети «Одноклассники» обратиться за информацией для получения кредита на льготных условиях кредитования. В ходе переписке в «Одноклассниках» девушка представилась Куприенко Анжелой, затем она написала ей свой номер телефона №, после чего она сказала, что для получения кредита она должна перевести ей денежные средства в размере 600 рублей. Она через сбербанк онлайн перевела 600 рублей на имя А.А. К. Через некоторое время она попыталась ей перезвонить, но ее телефон был недоступен. Примерно через два дня она зашла в «Одноклассники» и увидела, что её переписка с данной гражданкой была удалена (том 18 л.д. 56-58);

- К.Н.А., согласно которым в 2018 году он обращался в социальный сети «Одноклассники» к ФИО3 с целью получения кредита на льготных условия, письменных договоров между ними не было. ФИО3 обещала помочь ему получить кредит в 50000 рублей, но ей требуется предоплата 3000 рублей. И указанную сумму он перевел через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона №, ФИО получателя А.А. К. Денежные средства на его счет не поступили, тогда он перезвонил ФИО3, но её номер телефона был недоступен, он пробовал звонить ей с других абонентских номеров, но ФИО3 внесла номер телефона в «Черный список». Тогда он понял, что его обманули (том 18 л.д. 70-73);

- С.А.У., согласно которым в первой половине октября 2018 года примерно с 7 по 10 числа, в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о том, что женщина, имя и фамилию которой не помнит, помогает оформлять кредиты. Она написала сообщение о том, что желает оформить кредит. Женщина ей написала свой номер телефона. Она позвонила и ответившая ей женщина представилась Анжелой сказала, что она является сотрудницей банка «Открытия». В ходе телефонного разговора договорилась с ней об условиях получения кредита и она ей сказала, что нужно оплатить за ее работу 3000 рублей, которые нужно перевести на ее банковскую карту. На ее странице в социальной сети «Одноклассники» она видела комментарии некой Мазун, имя которой не помнит, о том, что последняя оформляла у Анжелы кредиты без каких - либо проблем и обмана. Она перевела деньги в сумме 3000 тысяч рублей на счет указанной Анжелой через «Сбербанк Онлайн». Через два дня она стала звонить на номер Анжелы, вначале дозвоны проходили, но никто но отвечал, а через день она вновь позвонила, абонент был отключен. Она попыталась в «Одноклассниках» зайти на страницу женщины назвавшейся Анжелой и на Мазун, но её страница ими обеими была заблокирована, она была занесена в «Черный список». В настоящее время от следствия ей стало известно о том, что к хищению её денежных средств в сумме 3000 рублей причастна жительница Красноярского края, ФИО1 (том 18 л.д. 85-86);

- Б.Т.О., согласно которым примерно в 20-х числах декабря 2018 года в социальной сети интернет «Одноклассники» на странице под именем «ФИО7 кредит» она увидела объявление о предоставлении помощи в получении кредита на льготных условиях. Она написала сообщение на ту страницу. За предоставление услуги она попросила заплатить 

<

***> рублей. В социальных сетях интернет ей стало известно, что «ФИО7 кредит» помогала ФИО11 в оформлении кредита, поэтому она зашла на страницу ФИО11 и написала ей вопрос, брала ли она кредит у М-ны. ФИО11 тогда ответила, что ФИО7 помогла ей в получении кредита без каких-либо проблем и деньги ей перечислили. После того как она внесла деньги в размере 

<

***> рублей, то она больше не смогла дозвониться ни на номер, с которого ей звонила девушка ни на номер, на который она внесла 

<

***> рублей (том 18 л.д. 167-168);

- М.Е.В., согласно которым в января 2019 года она увидела социальной сети интернет «Одноклассники» объявление с информацией о льготных условиях кредитования, для получения кредита. Под данным объявлением была фотография, под данной фотографии была указана фамилия – ФИО1, а также номер сотового телефона. Она написала ФИО1, о том, что она хочет на свое имя оформить кредит в размере 50000 рублей. Через некоторое время ей позвонили и девушка ей представилась – ФИО1. В ходе общения, ФИО1 пояснила ей, что для оформления кредита, ей необходимо перевести на её карту денежные средства в размере 4000 рублей, на, что она согласилась. Она с помощью терминала перевела денежную сумму в размере 4000 рублей на карту ФИО1. По истечению 10 минут, она стала звонить на номер ФИО1, но её номер был отключен. Она поняла, что её обманули. Никакие услуги по кредитованию ФИО1, выполнены не были (том 18 л.д. 202-204);

- К.Н.В., согласно которым она в социальных сетях «Одноклассники» обращалась к ФИО1, которая разместила объявление о предоставлении кредита на выгодных условиях. Письменных договоров между ней и ФИО3 не составлялся. Ранее у неё имелся чек о переводе денежных средств ФИО1, но чек полностью выгорел и на нем не видно никаких записей (том 18 л.д. 219-221);

- Т.Т.А., согласно которым в конце 2018 года к ней на страницу в «Одноклассники» в друзья добавилась К. А.А., а затем стала предлагать помощь в оформлении кредита на выгодных условиях. При этом просила перевести денежные средства в сумме 1000 рублей за ее услуги. Она ей перевела через банкомат Сбербанка России деньги в сумме 1000 рублей по номеру телефона, но ей никто кредит не дал. Никаких договоров они не заключали (том 18 л.д. 242-243);

- П.Т.В., согласно которым осенью 2018 года в социальной сети «Одноклассники» в группе «барахолка Сибирцево» она увидела объявление, в котором предлагалась услуга выдачи кредитов без поручителя в банке «Открытие». Она написала в личное сообщение женщине, разместившей данное объявление, что хочет взять кредит в сумме 290000 рублей. Далее их общение они продолжили в приложение watsApp. Женщина сказала, что она сотрудник банка «Открытие» и для того, чтобы оформить кредит на супруга ей нужны фотографии паспорта её мужа, его фотографию, инн, фотографию его страхового свидетельства и номер банковской карты. Она все сфотографировала и отправила этой женщине. В ответ она сказала, что им нужно перевести 3000 рублей ей на счет, за услугу оформления кредита без дополнительных проверок и точным одобрением. Она с супругом через терминал в салоне сотовой связи перевели 3000 рублей наличными на номер карты, который им прислала женщина. Они с мужем решили позвонить женщине, но номер был отключен, в тот момент он поняли, что их обманули (том 18 л.д. 255-260);

- М.О.А., согласно которым она обратилась в «Одноклассниках» к пользователю «Анна Кабарова». Она ей сказала, что предоставляет кредит, но нужно перевести предоплату 

<

***> рублей. После ей сказала, что вернут деньги, но после этого перестали выходить на связь и везде её заблокировали (том 19 л.д. 7-10);

- В.Л.Ю., согласно которым в сентябре 2018 года она увидела аккаунт женщины в социальной сети «Одноклассники» о том, что она является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и помогает людям получить с плохой кредитной историей денежные средства в кредит. Она завязала с ней переписку в социальных сетях «Одноклассники». Её заинтересовал кредит на сумму 100000 рублей. На данную сумму был первоначальный взнос за получения кредита 1500 рублей, а после она должна была отдать курьеру 20 % от полученной суммы, который должен был доставить ей курьер. Она перевела денежные средства в размере 1500 рублей по услуге «мобильный банк», то есть по номеру телефона, который ей звонила женщина. Ей позвонила женщина и сообщила ей о том, что нужно идти в отделение ПАО «Сбербанк России» и там уже ожидать курьера с деньгами. Прошло около часа, но курьер так и не подошел. Она поняла, что в отношении неё совершили мошеннические действия. Она позвонила женщине, но абонентский номер телефона был недоступен (том 19 л.д.65-68);

- К.Т.А., согласно которым в октябре 2017 года по объявлению, указанному на сайте «Одноклассники», обратилась за оформлением кредита в размере 70000 рублей. Продиктовала девушке оператору свои анкетные данные, паспортные данные, снилс. Вскоре она перезвонила и пояснила, что кредит в размере 70000 рублей ей одобрен, и необходимо выплатить страховку в размере 3000 рублей. Сказала, что 1500 рублей перевести ей на карту сейчас, а остальные после зачисления кредита. Она отправила ей 1500 рублей. Когда проверила баланс своей карты, денег не обнаружила. Телефон девушки оператора был недоступен. В тот момент она поняла, что ее обманули (том 19 л.д. 81-83);

- В.Е.Ю., согласно которым 17 сентября 2017 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о льготном кредитовании, оставила свой номер телефона. Через некоторое время ей позвонила женщина, которой она сказала, что хочет оформить кредит. Данная женщина попросила оплатить расходы в сумме 1500 рублей. Она согласилась и через банкомат перевела 1500 рублей на ее банковскую карту. После того как перевела деньги, телефон женщины был недоступен. Страница на сайте об объявлении, ей была так же недоступна, так как её страница была внесена в «черный список». Она поняла, что её обманули (том 19 л.д. 111-113);

- Н.Т.Ю., согласно которым 26 сентября 2017 года в социальной сети «Одноклассники» увидела сообщение от женщины, которая оказывала помощь в получении кредита. Она позвонила по указанному номеру и женщина ей пояснила, что за услуги берет 1500 рублей. Она перевела деньги на указанный ею номер карты. После этого телефон женщины был отключен. В сети женщины уже не было. Она тогда поняла, что её обманули (том 19 л.д. 123-124);

- П.Д.А., согласно которым в 2017 году в социальных сетях «Одноклассники» увидела объявление Мазун о помощи получения кредита. Списались, Мазун написала, что ее подруга возьмет кредит на её имя, но она должна заплатить за это 1500 рублей. После того как она перевела 1500 рублей Мазун, её заблокировали (том 19 л.д. 144-146);

- И.Ю.А., согласно которым в декабре 2018 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о том, что женщина по имени Жанна оказывает помощь в кредитовании. В ходе переписки Жанна сообщила, что за услуги необходимо перевести 1000 рублей для того, чтобы она смогла собрать справки по её кредитоспособности. Жанна сообщила, что она сотрудник банка, и она перевела ей деньги. После этого Жанна больше на связь не выходила, её страницу внесли в «Черный список». Никакого кредита от Жанны она не получила (том 19 л.д. 195-197);

- Т.И.А., согласно которым в конце декабря 2017 года на сайте «Одноклассники» нашла объявление «оказание помощи в получении кредита». Позвонив на указанный номер телефона, ей ответила женщина, которая просила за услугу 500 рублей. Она перевела деньги и её везде заблокировали, помощь в получении кредита ей не оказали (том 19 л.д. 213-215);

- Т.Е.В., согласно которым в начале 2018 года на сайте «Одноклассники» ей пришло смс сообщение от неизвестной женщины, которая может оформить заявку на кредит. Она продиктовала свои паспортные данные, женщина сообщила, что заявка сформирована и ей необходимо внести на счет деньги. Она перевела ей деньги, сфотографировала чек и отправила данной женщине. Деньги на её банковскую карту не поступили. Абонентский номер женщины был вне зоны действия сети. Страница в сети была заблокирована. Она поняла, что её обманули. Какую сумму переводила, не помнит (том 20 л.д. 17-22);

- Г.Е.С., согласно которым в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление о предоставлении кредита на льготных условиях. В ходе переписке девушка сообщила, чтобы получить кредит нужно оплатить комиссию. На следующий день она перевела деньги девушке на банковскую карту. После этого, ей никто больше не ответил. Она поняла, что её обманули (том 19 л.д. 51-53);

- П.Е.И., согласно которым в октябре 2017 года он в социальной сети «Одноклассники» увидел информацию о выгодных условиях предоставления кредита. В ходе переписки ему пояснили, что необходимо перечислить 1500 рублей за оказание помощи в получении кредита. Он перечислил получателю Ж.А. Б. деньги. После этого, ему перестали отвечать на смс сообщение. Кредит он так и не получил (том 20 л.д. 43-45);

- Б.Н.Д., согласно которым в 2017 году в социальной сети «Одноклассники» нашел объявление о предоставлении услуг по льготному кредитованию. В ходе переписке договорился о кредите в 20000 рублей. Женщине за услуги перечислил 1000 рублей, После того как он перечислил деньги, она перестала выходить на связь (том 20 л.д. 83-85);

- В.Т.Л., согласно которым в апреле 2018 года в социальной сети «Одноклассники» увидела страницу ФИО3, которая была зарегистрирована на сайте как работник банка и предлагала оформить кредит под низкий процент. Она отправила сообщение и ФИО3 ей перезвонила, объяснила условия кредитования и сказала, отправить ей на банковский счет 1000 рублей в качестве комиссии, иначе она не сможет осуществить кредитование. Она отправила на счет ФИО3 1000 рублей. После того, как отправила деньги, ФИО3 заблокировала её в социальных сетях и в телефоне (том 20 л.д. 93-96);

- С.С.Ю., согласно которым в сентябре 2017 года в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление ФИО11, которая предлагала помощь в получении кредита. В ходе переписки ФИО3 пояснила, что для получения кредита она должна выслать ей 1500 рублей, после этого ей на банковский счет поступят 100000 рублей. После получения кредита, она вновь должна перевести оставшиеся 1500 рублей за оказание помощи в получении кредита. Для убедительности, ФИО3 прислала скриншот, в котором имелась фото чека о том, что деньги действительно поступают людям. Она поверила и перевела ФИО3 1500 рублей. После чего, ФИО11 с ней больше не связывалась (том 20 л.д. 108-109);

- В.Л.П., согласно которым в сентябре 2017 года в социальных сетях «Одноклассники» на странице «ФИО3» увидела объявление о предоставлении кредита на выгодных условиях. Написала ей сообщение. По просьбе ФИО3 отправила ей фото паспорта и СНИЛСА. Через некоторое время ФИО3 сообщила, что кредит одобрен, и нужно внести первоначальный взнос. Она перевела на счет ФИО3 1000 рублей. Спустя некоторое время телефон ФИО3 был недоступен. В социальной сети «Одноклассники» была заблокирована пользователем по фамилии ФИО3. После чего она поняла, что её обманули мошенники (том 20 л.д. 116-118);

- А.Л.А., согласно которым в 2018 году она в социальной сети «Одноклассники» нашла объявление с предложением об оказании помощи в оформлении кредита. Она связалась по телефону с девушкой, которая рассказала об условиях кредита. Её устроило, и она попросила кредит на 150000 рублей. Продиктовала ей данные паспорта и снилса. Через 2 часа девушка сказала, что кредит одобрен и отправила номер банковской карты. Она в это же день со счета своей банковской карты перевела на указанный номер карты 

<

***> рублей за помощь в оформлении кредита. После чего деньги ей на счет не поступили, номер с телефона, с которого ей звонила девушка, стал недоступен, страница на сайте заблокирована (том 20 л.д. 174-178);

- С.Н.Г., согласно которым в 2017 году она увидела объявление о кредитовании и обратилась за помощью в социальную сеть «Одноклассники». В ходе общения по предоставлению кредита ей пояснили, что нужно внести залог в сумме 

<

***> рублей. Она перевела 

<

***> рублей но кредит не получила, общение с женщиной на этом прекратилось (том 20 л.д. 188-192);

- С.Н.М., согласно которым 13 сентября 2017 года ей в социальной сети «Одноклассники» пришло сообщение от ФИО11, которая представилась, как представитель банка, с предложением оформить кредит. Она согласилась. 14 сентября 2017 года от ФИО3 пришло смс сообщение о том, что одобрен кредит и за подготовку пакета документов необходимо оплатить 1500 рублей. Она согласилась и перевела на счет ФИО11 1500 рублей. Она позвонила ФИО3, но номер телефона был недоступен и в социальной сети «Одноклассники» она была заблокирована (том 20 л.д. 204-206);

- С.Е.С., согласно которым в конце сентября 2018 года в социальной сети «Одноклассники» она нашла страницу, где были указаны данные о займе. На ее сообщение ответила девушка, сказав, что для получения кредита нужно перевести ей 1000 рублей. После того, как она перевела ей деньги на банковую карту, ей никто не ответил на звонок. Кредит она не получила (том 20 л.д. 236-238);

- Ш.В.С., согласно которым 01 октября 2017 года она решила взять кредит и через социальные сети «Одноклассники» нашла страницу «Анна Кабарова», которая предлагала получить кредит на выгодных условиях. На ее письмо ответила девушка, сказав, что за ее услуги предоплата составляет 

<

***> рублей и ещё 

<

***> рублей после получения кредита. Она перевела ей 2050 рублей. Деньги были переведены владельцу карты Б. Ж.А.. После этого номер телефона был недоступен (том 20 л.д. 250-252);

- А.Т.А., согласно которым 13 сентября 2017 года ее мать через социальную сеть «Одноклассники» хотела оформить кредит. Женщина по имени Анна Гудман сказала сделать первоначальный взнос в размере 1500 рублей. С её карт мать перевела Гудман 1500 рублей. Потом сказала, что её обманули мошенницы, и кредит у неё не получилось оформить (том 21 л.д. 7-9);

- П.М.В., согласно которым она 24 ноября 2018 года на странице в социальной сети «Одноклассники» «ФИО7 кредит» ФИО10» написала сообщение с целью получения кредита. ФИО7 на следующий день перезвонила, и сказала, что заявка на кредит одобрена и необходимо перевести 7000 рублей в качестве аванса за предоставление кредита. 27 ноября 2018 года она перевела деньги на счет, принадлежащий А.А. К.. После этого телефон М-ны был недоступен. Она зашла на страницу к ФИО10, но в социальных сетях «Одноклассниках» доступ был к странице ограничен, она поняла, что её обманули (том 21 л.д. 68-69);

- С.Н.В., согласно которым она в декабре 2019 года в социальных сетях «Одноклассники» увидела объявление о получении кредита на льготных условиях. Она написала личное сообщение и ей ответила Жанна, которая пояснила, что необходимо сделать копию паспорта, снилса и отправить ей, а так же перечислить 

<

***> рублей. Она отправила 

<

***> рублей, после чего Жанна внесла её в «Черный список», и с ней связаться не смогла (том 21 л.д.43-49);

- Т.Е.В., согласно которым она в декабре 2018 года на сайте «Одноклассники» она увидела объявление о выдачи кредита на льготных условиях. Она написала девушке в личное сообщение, после чего та ответила, что для выдачи кредита необходимо предоставить копии паспорта, снилса и номер телефона. Она отправила и в этот же день ей позвонила девушка, пояснив, что ей необходимо для оформления кредита перечислить 

<

***> рублей. Через банкомат она перевела на счет девушке 

<

***> рублей. Через некоторое время ей позвонила вновь данная девушка, и пояснила, что деньги не пришли, и сказала, чтобы она перечислили ещё 1000 рублей, что она и сделала. После перевода денег девушка её заблокировала, внесла в «Черный список» (том 21 л.д.36-38);

- П.С.И., согласно которым он в социальных сетях «Одноклассники» обращался за оформлением кредита на льготных условиях. В ходе телефонного разговора женщина сказала, что ему одобрен кредит, но для его получения надо внести предоплату в 3000 рублей, что он и сделал при помощи банкомата (том 13 л.д. 65-67).

Кроме того вина подсудимой подтверждается и показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- И.В.О., согласно которым им осуществлялось оперативное сопровождение по уголовному делу в отношении ФИО3, которая посредством интернет-сайта «Одноклассники» осуществляет рекламу о помощи в кредитовании. Она представляется родственником работника банка, который одобрит кредитную заявку и под предлогом оказания помощи в одобрении заявки совершила хищение денежных средств потерпевших. На самом деле ФИО3 никакой помощи в кредитовании не оказывала и блокировала страницы потерпевших на интернет-сайте «Одноклассники» и не отвечала на телефонные звонки. При прослушивании телефонного разговора ФИО3 были установлены фигуранты с задокументированным фактом преступной деятельности. Им были зарегистрированы заявления о преступлениях, после чего материалы проверки были направлены по территориальности в ОМВД России по Нижнеингашскому району Красноярского края (т.4 л.д. 44-45);

- М.А.А., согласно которым ее мать ФИО3 зарегистрирована в «Одноклассниках» как ФИО11 (Мазун). Для входа в интернет она пользуется своим телефоном – смартфон марки «Хонор» и еще двумя телефонами. От матери узнала, что она на сайте в «Одноклассниках» разместила объявление, об оказании помощи в оформлении кредитов. Сама она слышала, как звонившим матери людям, она говорила, что за деньги поможет получить кредит, ей за это они переводили ей деньги. Но мать не могла помочь в оформлении кредитов, поскольку в банках она не работала. Видела у матери банковские карты на имя Анжелы, которая проживает в 

<

адрес> (т.3 л.д.1-4);

- М.Е.Ю., согласно которым о том, что Жанна занимается незаконной деятельностью, обманом похищает у людей деньги, ему стало известно от сотрудников полиции во время обыска. Откуда у Жанны брались деньги на покупки предметов первой необходимости продуктов питания, у него вопросов никогда не возникало (т.4 л.д. 46-49)

- К.А.А., согласно которым в декабре 2017 года и в сентябре 2018 года оформила банковские карты на себя и передала их ФИО3. За последнюю карту ФИО3 отдала ей 500 рублей. В январе 2019 года от сотрудников полиции узнала, что на ее карты приходят деньги, которые ФИО3 получает, обманывая людей. 30 января 2019 года из выписки по счету увидела, что по ее карте проводились денежные операции на разные суммы (т.2 л.д. 186-187);

- Б.С.Д., согласно которым свою банковскую карту он отдал в пользование племяннице К. (т.5 л.д.178-179);

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.2, л.д. 69-103), согласно которым были исследованы оперативно-розыскные мероприятия - записи прослушанных телефонных переговоров ФИО1 с потерпевшими;

- данными протокола обыска в жилище (т.2 л.д. 113-122), согласно которым в жилище ФИО1 принудительно было изъято имущество:

- сотовые телефоны: Хонор, Самсунг, Тексет, Нокиа №8, Флай;

- банковские карты «Сбербанк»: № на имя А.М., № на имя ФИО11, № на имя ФИО11, № на имя ФИО11, № на имя Е.М., № на имя А.М., № на имя А.К., №, № на имя Е.М., № на имя А.К.; сим-карты с абонентскими номерами; держатели для сим-карт; конверты для сим-карт; договоры об оказании услуг связи; гарантийный талон на планшет ИРБИС; реквизиты счета Сбербанк на Б.А.С.; реквизиты владельца карты Совкомбанк №, листок с рукописной записью номера карты №; реквизиты владельца счета Сбербанк № на имя М.Е.; квитанция с рукописными записями: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; карта №; реквизиты счета Сбербанк на ФИО1 №; реквизиты счета Сбербанк на Б.Д.С. №; реквизиты владельца счета Сбербанк № на имя К.А.; чеки; купюра достоинством 5000 рублей №; купюра достоинством 

<

***> рублей №; купюра достоинством 200 рублей №;

- данными протокола осмотра предметов от 13 марта 2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 129-137), согласно которым банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя К.А.А.; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя М.Е.Ю.; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя М.А.А.; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя К.А.А.; банковская карта «Сбербанк» имеет №; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя М.А.А.; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № выпущена на имя М.Е.Ю.. 

- данными протокола осмотра предметов от 12 марта 2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 139-147), согласно которым сотовый телефон имеет марку «Honor», сотовый телефон имеет марку «Fly», сотовый телефон имеет марку «NokiaN8», сотовый телефон имеет марку «Samsung», сотовый телефон имеет марку «teХet», на коробке из-под телефона имеется надпись «teХet»;

- данными протокола осмотра предметов от 12.03.2020 года (т.2, л.д. 149-168) согласно которым договор об оказании услуг связи «Билайн» имеет № и дату от 05.01.2019 года, договор об оказании услуг связи «Билайн» без номера имеет дату от 27.03.2017 года, договор об оказании услуг связи «Билайн» имеет дату от 16.01.2019 года, договор об оказании услуг связи «Билайн» имеет № и дату от 10.12.2016 года, договор об оказании услуг связи «Билайн» не имеет номера и даты; пластиковая карта «Билайн» от сим-карты абонентского №; картонный конверт с фирменным логотипом «Билайн» с наклейками абонентских номеров и кодами идентификации №, код идентификации: №, №, код идентификации: №, №, код идентификации: №; картонный конверт имеет фирменный логотип «Билайн» с наклейкой абонентского номера и кодами идентификации: абонентский №, код идентификации: №; договор об оказании услуг связи «Мегафон» имеет № и дату от 05.04.2019 года, договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 18.05.2017 года; договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 02.02.2017 года; договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 18.05.2017 года, договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 11.05.2017 года, договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 29.03.2017 года, договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 02.02.2017 года, договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 04.02.2019 года, пластиковая карта имеет логотип «Мегафон» от сим-карты абонентского номера №, код идентификации: №; договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 09.02.2019 года; пластиковая карта «Мегафон» с сим-картой имеет абонентский №, код идентификации: №; договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 09.02.2019 года, пластиковая карта «Мегафон» с сим-картой имеет абонентский №, код идентификации: №; договор об оказании услуг связи «Мегафон» не имеет номера от 04.12.2019 года, пластиковая карта имеет логотип «Мегафон» с сим-картой абонентского №, код идентификации: №; договор об оказании услуг подвижной связи «МТС» не имеет номера от 21.12.2018 года, договор об оказании услуг подвижной связи «МТС» не имеет номера и даты; картонный конверт красного цвета имеет фирменный логотип «МТС», с наклейкой абонентского номера и кодами идентификации: абонентский №, код идентификации: №; картонный конверт имеет фирменный логотип «МТС», с наклейкой абонентского номера и кодами идентификации: абонентский №, код идентификации: №; картонный конверт имеет фирменный логотип «МТС», с наклейкой абонентского номера и кодами идентификации: абонентский №, код идентификации: №, на котором имеется запись (№, №); сим карта имеет логотип «МТС» на которой имеется номер №, абонентский номер №; мини сим карта: имеет логотип «МТС», на которой имеется номер №, абонентский номер №; микро сим карта имеет логотип «МТС», на которой имеется номер №, абонентский номер заблокирован; мини сим карта имеет логотип «МТС», на которой имеется номер №, абонентский номер №; микро сим карта имеет логотип «МТС» с номером №, абонентский номер заблокирован; договор об оказании услуг связи «Теле2» номера не имеет от 24.02.2018 года, договор об оказании услуг связи «Теле2» номера не имеет от 09.02.2019 года, пластиковая карта «Теле2» с сим-картой абонентского №, код идентификации: №; договор об оказании услуг связи «Теле2» номера не имеет от 09.02.2019 года, пластиковая карта «Теле2» с сим-картой имеет абонентский №, код идентификации: №; микро сим карта имеет логотип «Теле2» на которой имеется номер № 3G/4G, абонентский номер заблокирован;

- данными протокола осмотра предметов от 14.03.2020 года с фотатаблицей (т.2, л.д. 170-182), согласно которым купюра достоинством 5000 рублей имеет №; купюра достоинством 

<

***> рублей имеет №; купюра достоинством 200 рублей имеет №; реквизиты владельца счета Сбербанк № выполнены на имя К.А.; конверт от банковской карты с реквизитами владельца счета Сбербанк № выполнены на имя М.Е.; конверт от банковской карты с реквизитами владельца счета Совкомбанк №, имеют надпись «пенсия»; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на счет получателя № выполнены на имя Б.А.С.; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на счет получателя № выполнены на имя Б.Д.С.; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на счет получателя № выполнены на имя ФИО1; гарантийный талон выдан на планшет irbisTW 10 2/32 GB (624206); квитанция о приеме для определения возможности ремонта; лист с рукописной цифровой записью номера карты №; чек имеет дату - 13.02.2019 года; чек имеет дату - 24.07.2017 года; чек имеет дату 20.12.2017 года; чек безналичной оплаты услуг имеет дату 18.11.2018 года; чек имеет дату 08.02.2019 года; чек имеет дату 26.07.2018; чек имеет дату 08.10.2018 года; чек имеет дату 08.02.2019 года; чек имеет дату 08.12.2018 года, чек имеет дату 22.09.2017 года, чек имеет дату 26.12.2018 года, чек безналичной оплаты услуг имеет дату 13.02.2019 года;

- данными протокола выемки с фототаблицей (т.2 л.д. 192-195), согласно которым К.А.А. добровольно выдала банковскую выписку по ее счетам; 

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.21 л.д. 196-199), согласно которым на банковских выписках указаны реквизиты счета для рублевых и валютных операций владельца К.А.А.;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.3 л.д. 132-150), согласно которым при осмотре компакт-диска установлено, что он получен из ПАО Сбербанк по запросу, в котором указаны дата транзакции, сумма, время и номер телефона с которого был осуществлен перевод денег; 

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.3 л.д.155-167), согласно которым ответ на запрос исполнен на бумажном носителе, на котором представлена информация по банковским счетам на имя ФИО1 При открытии файла на компакт-диске обнаружено движение денежных средств на счетах ФИО1;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.3 л.д.169-171), согласно которым в ходе прослушивании аудиозаписи диска DVD-R установлено, что разговор происходил по вопросу предоставления услуг по кредитованию;

- данными заключения фоноскопической экспертизы (т.3 л.д. 180-236), согласно которым в разговорах, зафиксированных на DVD-R диске, имеется голос и речь ФИО1;

- данными протокола выемки (т.4 л.д.153-155), согласно которым потерпевшая А.Г.М. добровольно выдала свою банковскую карту Сбербанк;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.4 л.д.156-158), согласно которым банковская карта Сбербанк выдана на имя А.Г.М.;

- данными протокола выемки с фототаблицей (т.4 л.д.217-218), согласно которым потерпевшая Н.Е.В. добровольно выдала копию скриншота чека от 31 октября 2018 года;

- данными протокола выемки (т.5 л.д.133-134), согласно которым потерпевшая Б.А.А. добровольно выдала свою банковскую карту Сбербанк;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.5 л.д.135-137), согласно которым банковская карта Сбербанк выдана на имя Б.А.А.;

- данными протокола выемки с фототаблицей (т.5 л.д.133-134), согласно которым потерпевшая Д.Н.В. добровольно выдала свою банковскую карту Сбербанк;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.6 л.д.66-68), согласно которым банковская карта Сбербанк выдана на имя Д.Н.В.;

- данными протокол выемки (т.7 л.д. 129-132), согласно которым потерпевший Т.В.С. добровольно выдал сотовый телефон марки «Xaomiredmi 4х»;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.7л.д. 133-136), согласно которым, изъятый у потерпевшего Т.В.С. сотовый телефон имеет марку «Xaomiredmi 4х»;

- данными протокола выемки (т.7 л.д. 142-145), согласно которым потерпевший Т.В.С. добровольно выдал банковскую карту ПАО «ВТБ -24» №;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.7 л.д. 146-149), согласно которым банковская карта ПАО «ВТБ -24» имеет № и выдана на имя Т.В.С.;

- данными протокола выемки с фототаблицей (том № 18 л.д. 92-93), согласно которым потерпевшая С.С.У. добровольно выдала банковскую карту ПАО Сбербанк МИР № на имя А.С.; мобильный телефон марки «Honor 9 Litе» и сим карту оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» (Билан);

- данными протокола осмотра предметов (документов) (т.18 л.д. 94-95), согласно которым банковская карта ПАО Сбербанк МИР № выпущена на имя А.С.; мобильный телефон имеет марку «Honor 9 Litе» и сим карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации» (Билан); 

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.19 л.д. 149-150), согласно которым выписка отражает движение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей П.Д.А;

- данными протокола выемки с фототаблицей (т.19 л.д. 220-223), согласно которым потерпевшая Т.И.А. добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» 4276 6844013023718; 

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.19 л.д. 224-228), согласно которым банковская карта ПАО «Сбербанк» имеет № и выпущена на имя Т.И.А.;

- данными протокола выемки с фототаблицей (т.20 л.д. 263-264), согласно которым потерпевшая Ш.В.С. добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» №;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.20 л.д. 265-267), согласно которым банковская карта ПАО «Сбербанк» имеет № и выпущена на имя Ш.В.С., выписка по счету дебетовой карты изготовлена на имя Ш.В.С. и отражает движение денег по счету; 

- данными протокола осмотра места происшествия с фототаблицей (т. 21 л.д. 58-64), согласно которым в помещении д.9 по 

<

адрес> были осмотрена информация из мобильного телефона о переводах денежных средств, принадлежащего потерпевшей П.М.В.; банковская карта выпущена на имя П.М.В.; чеки имеют информацию о выполненных переводах с карты П.М.В.;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.21 л.д.84-85), согласно которым из содержания справки по вкладу следует, что 29 ноября 2018 года с карты П.М.В. были списаны деньги в сумме 7000 рублей; из содержания отчета по счету карты следует, что по карте проводились операции по списанию денег;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.21 л.д.93-95), согласно которым 27 ноября 2018 года на абонентский номер П.М.В. приходили СМС-сообщения;

- данными протокола осмотра предметов с фототаблицей (т.21 л.д.101-103), согласно которым 27 ноября 2018 года в 10 часов 17 минут П.М.В. перевела деньги в сумме 7000 рублей на карту №.

Исследовав, проанализировав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу:

Виновность ФИО1 в хищении чужого имущества событиях изложенных в описательной части приговора полностью доказана, и суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

Судом установлено, что подсудимая имела умысел на совершение инкриминируемого ей преступления, довела его до конца при обстоятельствах, изложенных в приговоре. О наличии умысла у подсудимой свидетельствуют не только ее признательные показания, но и показания потерпевших, свидетелей, изученные письменные доказательства по делу, а также активные действия подсудимой на преодоление препятствий, сопротивления при достижении результата. При этом подсудимая понимала общественную опасность своих действий, и предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде уголовной ответственности, что подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и не оспаривается подсудимой.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1623 от 09.10.2019 года, подсудимая 

<

данные изъяты>, ФИО1 способна в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать имеющие значение по делу обстоятельства, давать по ним показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве, и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к ней принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается (т.3, л.д. 73-75).

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется, при этом суд учитывает адекватное, логичное поведение ее в судебном заседании, то, что на учете у врача-психиатра она не состоит, иных оснований сомневаться в ее вменяемости у суда не имеется, следовательно, изложенное приводит суд к убеждению о том, что подсудимая вменяема в отношении инкриминируемого ей деяния и она подлежат уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в период предварительного расследования последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления (т.21, л.д. 57-65); 

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба (т.2, л.д.195);

- в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, наличие у нее заболевания, ее семейного и материального положения, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает не применять с учетом данных о личности подсудимой, ее заболевания и материального положения.

Наказание подлежит назначению с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без его реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ, но с возложением на осужденную определенных обязанностей в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, на восстановление социальной справедливости.

Оценивая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, - не установлено.

Оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступления, также не имеется. Как и не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, учитывая при этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие ее личность.

Заявленные потерпевшими по уголовному делу гражданские иски и признанные подсудимой, подлежат удовлетворению в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ, с учетов внесенный подсудимой денежных средств.

Судьбу вещественных доказательств (т.1 л.д. 79-91, 94, 123, 138, 152) суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В силу ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению.

В силу ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки (том 21, л.д. 234) в виде выплаты вознаграждения адвокату подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства или места пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в вышеназванный орган, в дни определенные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. Взыскать с ФИО1 материальный ущерб в пользу: 

В.Е.С. в размере 3000 (три тысячи) рублей; 

Р.О.А. в размере 2900 (две тысячи девятьсот) рублей;

К.Г.В. в размере 3000 (три тысячи) рублей; 

Б.А.А. в размере 3500 (три тысячи пятьсот) рублей; 

К.Ю.С. в размере 3000 (три тысячи) рублей; 

Д.Н.В. в размере 4000 (четыре тысячи) рублей; 

М.А.В. в размере 3000 (три тысячи) рублей; 

Р.Е.В. в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей; 

Ж.Т.И. в размере 2550 (две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей; 

Р.М.С. в размере 3535 (три тысячи пятьсот тридцать пять) рублей; 

С.В.А. в размере 

<

***> (две тысячи) рублей; 

Б.Н.Ф. в размере 500 (пятьсот) рублей; 

Т.И.Д. в размере 

<

***> (две тысячи) рублей; 

П.Т.В. в размере 

<

***> (две тысячи) рублей; 

О.Е.Л. в размере 4250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства:

- компактный диск DVD-R № 29/12 с телефонными разговорами ФИО1, компакт-диск, полученный в ходе ответа на запрос от ПАО «Сбербанка России», ответ на запрос № SD0135843651 от 30.07.2020 года, выписку со счета банковской карты, принадлежащую П.Д.А., справку из банка «ВТБ-24» - хранящиеся при уголовном деле, оставить там же на срок хранения уголовного дела;

- сотовые телефоны: Хонор с ИМЕЙ №, №; Самсунг ИМЕЙ №.№ (Разводной); Тексет ИМЕЙ №, №; Нокиа №8 ИМЕЙ №; Флай ИМЕЙ №, №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Нижнеингашскому району, - вернуть по принадлежности ФИО11;

- купюру достоинством 5000 (пять тысяч) рублей №; купюру достоинством 

<

***> (две тысячи) рублей №; купюру достоинством 200 (двести) рублей №, хранящиеся в кассе ОМВД России по Нижнеингашскому району, - вернуть по принадлежности ФИО11;

- банковские карты «Сбербанк»: № на имя А.М.; № на имя ФИО11; № на имя ФИО11; № на имя ФИО11; № на имя Е.М.; № на имя А.М.; № на имя А.К.; №; № на имя Е.М.; № на имя А.К.;

- сим-карты с абонентскими номерами: № (разводной); № (разводной); № ИМСИ;№; №; №;ИМСИ №; ИМСИ №; ИМСИ №;№; №; ИМСИ №; №; №; №; 

- держатели для сим-карт: №; №; №; №; №; 

- конверты от сим-карт: №; №; №; №; №; №; № (имеется запись с номером №);

- договоры об оказания услуг связи по абонентским номерам: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; 

- гарантийный талон на планшет ИРБИС ИМЕЙ №; реквизиты счета Сбербанк на Б.А.С. №; реквизиты владельца карты Совкомбанк №; листок с рукописной записью номера карты №;

- реквизиты владельца счета Сбербанк № на имя М.Е.;

- квитанцию с рукописными записями: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, карта №; 

- реквизиты счета Сбербанк на ФИО1 №; реквизиты счета Сбербанк на Б.Д.С. №; реквизиты владельца счета Сбербанк № на имя К.А.;

- чеки: услуги связи №; выдача наличных с кредитной карты МИР № на имя ФИО11; услуги связи с карты № на аб. номер №; услуги связи №; услуги связи №; услуги связи с карты № на аб. номер №; перевод с карты № на карту №; услуги связи с карты № на аб. номер № Т.А.Ю.; выдача наличных с карты №; перевод с карты № на карту №; перевод с карты № на карту № А.А. К. - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Нижнеингашскому району – уничтожить. 

- банковскую карту банка «Сбербанк» № на имя А.Г.Н. – возвращенную потерпевшей А.Г.Н. – оставить по принадлежности ей же;

- банковскую карту № на имя Б.А.А., возвращенную потерпевшей Б.А.А. – оставить ей же по принадлежности; 

- сотовый телефон марки «Xaomi redmi 4х; банковскую карту ПАО «ВТБ -24» №», возвращенные потерпевшему Т.В.С. – оставить ему же по принадлежности;

- банковскую карту ПАО Сбербанк МИР № на имя А.С., мобильный телефон марки «Honor 9 Litе» и сим карту оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации», возвращенные потерпевшей Т.В.С. – оставить ей же по принадлежности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Ш.В.С. и выписку по счету дебетовой карты, возвращенные потерпевшей Ш.В.С. – оставить ей же по принадлежности;

Процессуальные издержки за вознаграждение на предварительном следствии по назначению адвокату Аневич Л.Ю. в защиту интересов ФИО1 в сумме 101542 (сто одна тысяча пятьсот сорок два) рублей 50 копеек (том 21, л.д. 234), возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Нижнеингашский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей жалобе.

Председательствующий